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CONCERT 

DE MUZICĂ 

CLASICĂ LA GALAŢI
INVITAŢIE. Miercuri, 6 martie, 

de la ora 18,00, iubitorii muzicii clasice 

sunt invitaţi la un concert de muzică 

clasică, care va avea loc în amfi teatrul 

Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri“ 

din Galaţi, după cum afl ăm de la prof. 

Ion Cioroiu. > pag. 04
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Şofer „boboc”, 
acuzat de uciderea 
unui pieton
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Bun-găsit în Galaţiul si-
tuaţiilor absurde, în care 
asfaltarea unui trotuar se 
face cu arbori cu tot! Nu 
că ar fi  o noutate, după 
operaţiunile de betonare 
a rădăcinilor, dar e cea 
mai recentă ispravă a lui 
Dorel de la Ecosal. Numai 
că, de această dată, angaja-
torul lui Dorel este bun de 
plată - 5.000 de lei amen-
dă de la Garda de Mediu. 
Iar banii vor fi  plătiţi tot 
din fonduri publice, adică 
din banii noştri! . Anca

Melinte > pag. 07 

Fostul ministru al Mediului, Costel Alexe, exercitând în 2020 o 

serie de presiuni asupra conducerii unităţii siderurgice, a cerut 

personal şpagă de la Combinatul Liberty Galaţi, potrivit informaţiilor 

publicate de „Reporter de Iaşi” (www.reporteris.ro) după studierea 

celor 26 de volume din „Dosarul Tabla”, afl at la Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie din Bucureşti. . Ovidiu Amălinei 

08sport
Oţelul închide 
campionatul 
regulat acasă 

07administraţie
Localităţile gălăţene
cu cei mai mulţi 
benefi ciari de venit minim
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editorial
viaţa liberă
Cine pică la cutremur

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

La 47 de ani de la 
cutremurul care 
a omorât 1.542 de 
români, dintre care 

peste 1.400 doar în Capitală, 
situaţia multora dintre 
locuinţele noastre nu este, 
din păcate, deloc sigură. 

Pe listele Primăriei Galaţi 
fi gurează zeci de blocuri 
expertizate ca fi ind încadrate 
într-o clasă de risc seismic, 
de la 4 la 1, iar alte zeci de 
imobile, aparţinând Primăriei 
sau fi ind deţinute de persoane 
particulare în coproprietate 
cu aceasta sunt propuse 
spre consolidare, din motive 
similare. Practic, nu ştim, în 

acest moment, ce s-ar întâmpla 
în cazul unui seism de proporţii 
epice. Să fi m serioşi, câţi dintre 
noi ştiu exact ce au dărâmat 
prin casă vecinii, în urma unor 
vânzări şi revânzări succesive, 
de ajunsesem să trăim în 
şantier de trei ori într-un an? 
Ambiţia de a-ţi face, dintr-
un apartament de 50-60 de 
metri pătraţi, living deschis 
cu bucătăria şi bovindou în 
loc de fostul balcon sau mai 
ştiu eu ce nebunii mi se pare 
uşor exagerată, mai ales când 
nu ai bunul-simţ măcar să 
întrebi un constructor dacă 
nu cumva pereţii pe care 
vrei să-i dărâmi fac parte 
din structura de rezistenţă a 
blocului. Expertizarea privind 
riscul seismic, făcută, din 
ce am înţeles, nu printr-o 

examinare directă a imobilului, 
eventual cu aparatură care să 
releve eventualele probleme 
de structură, ci doar printr-o 
analiză a documentelor 
clădirii, nu scoate la suprafaţă 
problemele reale, eventual 
propunând şi soluţii pe măsură, 
ci doar pune o ştampilă de 
„nevandabil“ unui ansamblu 
de locuinţe, rezultatul fi ind că 
mulţi dintre locatari/proprietari 
le abandonează, neavând 
posibilitatea fi nanciară de a face 
o consolidare ca la carte. Şi chiar 
dacă ar avea-o, în foarte multe 
cazuri o parte dintre proprietari 
nu locuiesc efectiv acolo, unii 
sunt chiar plecaţi din ţară, fi ind 
difi cil, dacă nu imposibil, să se 
ia hotărâri care privesc soarta 
imobilului. Şi-apoi, dacă se 
ceartă vecinii din cauza sumelor 

necesare pentru schimbarea 
unei ţevi în subsol sau pentru 
a reface acoperişul, are cineva 
iluzii că se vor pune de acord 
cu privire la sumele necesare 
reabilitării şi consolidării? Până 
la proba contrarie, prin imobilele 
cu bulină roşie, fi e ele deţinute 
privat, fi e în coproprietate 
cu municipalitatea, oamenii 
continuă să trăiască şi să 
se roage să o poată face în 
continuare, indiferent ce 
cutremure ne rezervă îmbinarea 
faliilor din judeţul vecin. Cât 
despre autorităţi, şi acestea se 
roagă să nu pice vreun bloc în 
an electoral, fără să se fi  ocupat 
serios de problemă. În 34 de ani, 
dacă reabilitau două blocuri 
pe an, le-ar fi  rezolvat până 
acum pe toate. Dar, unde voinţă 
politică nu e, nimic nu e!  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Ce ar fi  viaţa                      

dacă nu                          

am avea curajul                 

să riscăm ceva? 

VINCENT VAN GOGH

sinaxar
5.03.2024

Sf. Mc. Conon din Isauria u

și Conon Grădinarul;

u Fiind marţi, începem 
rubrica de faţă cu o întrebare 
tip Radio Erevan Ghelie: „Emilia 
Șercan?“

Răspuns: „Da, e, dar mai durează. 
În plus, ea a fost şi mică, atunci când 
cocheta cu pojărelul, oreionul şi cu 
celelalte boli şi investigaţii jurnalistice 
ale copilăriei.“

Doamna Emilia Șercan s-a 
erijat, săptămâna trecută, în 
paznicul care, în pandemie, 
lua temperatura la intrarea în 
bibliotecă în deșert, ca s-o ducă 
în derizoriu. Ca personalitate 
de pază a democraţiei termice, 
doamna Șercan s-a dus la 
Biblioteca Naţională, ca să se 
convingă cu ochii săi și să simtă 
pe epiderma sa adevărul dureros 
conform căruia în sălile de 
lectură de la Biblioteca Naţională 
este frig. Din nefericire, bănuiala 
îngrijorătoare i s-a confi rmat: la 

Biblioteca Naţională este așa de 
frig, încât a început campania 
electorală. Până să ajungă să 
investigheze temperatura lucrării 
de doctorat a lui Mircea Geoană, 
afl ată la Biblioteca Naţională, 
doamnei Emilia Șercan nu-i 
trecuse nici măcar prin cap 
așa ceva, și-anume că tocmai a 
început campania electorală. 
Emilia, jurnalista mea, bravo! 
Cine nu crede în coincidenţe
să-și asume această infi rmitate. 
Că doar n-o să le faci tu pe toate.

Încă n-a apărut în presa 
de înfi erare a corupţiei care 
ucide știrea că Emilia Șercan 
a fost ameninţată cu viaţa de 
către paznicul de la Biblioteca 
Naţională, dar nici mult nu mai e. 
Emilia, fi i tare! Securiști și câștigi, 
cum zicea sloganul protevistic, pe 
vremuri! Hai să-ţi dau un pont,
 mocca: una dintre păsărelele cu 

pândarul ciripitului exhaustiv 
și al vorbirii monosilabice mi-a 
susurat în urechea internă 
că, la Biblioteca Naţională din 
București, există o lucrare de 
licenţă poetică plagiată, în care 
autorul descrie pepenele de 
Dăbuleni în cel mai odios și 
prozaic mod.

u Ca-n fi ecare an din ultimii 
cinci, presa de brechiniuzuri 
trage semnale de alarmă cu 
cuc: „Comisia Europeană a solicitat 
statelor membre să renunţe la ora de 
vară. Ce a decis România.“

    Și tot ca de obicei, România 
a decis ca, după martie, să intre 
în luna aprilie. De curiozitate. 
Vrea să vadă dacă e adevărat ce se 
speculează, și anume că Ursula 
von der Leyen se spală pe mâini 
la chiuvetă, așa cum făceau eroii 
în halat, care mimau grija pentru 
vaccin, acu’ 2 ani. .

tragedia
Cea mai frumoasă Copilărie (IV)

divina

nec plus ultra
 

TREI DOINE

ION ZIMBRU                                   (ÎN ULTIMA ZI... CU MAMA) 

    (!) spune-mi două doine, mamă.../ şi o doină de plecare -

    tare zici frumos şi bine/ când mă uit şi totu-i gata,

    când căruţa-i pregătită/ şi plâng boii în picioare,

    când ograda plină-i toată-n/ largul ochilor lui tata (!)

    (!) uite, se îndoaie timpul,/ scârţâie şi se opreşte,

    zice trei cuvinte, intră/ şi aprinde-o lumânare -

    uite, vremea stă la poartă,/ ninge mult şi româneşte,

    ochii tatei tac pe prispă,/ boii cată-n depărtare (!)

    (!) uite, preotul cuvântă,/ dă din cruce, din căţuie,

    poartă ochii înspre boltă,/ poartă ochii înspre poartă -

    n-ochii tatei văd ograda-n/ lăcrămare, amăruie,

    n-ochii boilor văd plânsul/ negru, cu arcada spartă (!)

    (!) gata, mamă, cred că-i gata.../ ochii tatei cată-n casă

    şi se uită la matale,/ într-o ultimă uitare -

    spune-i că te-ntorci, la noapte,/ liniştită-n vis, frumoasă -

    mamă, spune-i două doine.../ şi... o... doină... de plecare (!)

şi ţara se piaptănă
Duios Emilia trecea 

la ora și temperatura de vară

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
inspre biserica din 
Bursucani se aude toaca 
de vecernie. Parcă se aude 

chiar şi preotul Victor Răşcanu 
cum coboară din casa cu cerdac 
şi cum se îndreaptă spre lăcaşul 
cu Smerenie şi Adevăr. Parcă se 
aude tot cătunul cum se strânge 
pe la porţi şi merge (în şoaptă) să 
se roage la cel mai de Sus şi mai 
Bun decât noi. Să se roage şi să-
şi aducă aminte de Cruce şi de 
Golgotă, de Pâine şi de Patimi. 
Nu?... Sigur că da!... Eu şi Vasile 
al ţaţei Aglaia aşteptăm să (se) 
amurgească bine. Stăm pe prispa 
din lut roşu, pe care se văd 
urmele mâinilor mamei, mâini 

care au lipit şi au tencuit mii şi 
mii de pereţi. Mă uit la băiatul 
trist şi taciturn şi-l întreb dacă 
are habar că suntem născuţi, 
trăim şi murim într-o lume 
de pereţi. El înalţă ochii spre 
mine, dar am senzaţia netă şi 
bizară că privirile lui trec prin 
alcătuirea mea din carne şi oase, 
şi se duc la deal, în sus, spre 
Zăpodie, spre pădurea cu stejari 
şi carpeni uriaşi, cu privighetori 
şi mistreţi, cu şopârle şi fazani, 
cu Poezie şi Răscolire, cu poteci 
pe care le-am străbătut de mii 
de ori, înainte şi înapoi, fără să 
mă satur vreodată. Spre pădurea 
pe care el, ţâra asta de Om, o 
cercetează de atâta vreme şi 
timp... sau care, vezi bine, îl ajută 
să des/cifreze o Taină, o Idee!... 

Sigur că da!... Iată, se ridică de 
lângă mine şi-mi zice că trebuie 
să mergem Acolo, lângă plopul 
din taluzul şoselei! Da, mergem 
fără vorbă. Nu ne grăbim. El 
umblă cu ochii spre pământ! 
Eu umblu cu ochii pe urma 
ochilor lui! Şi iarăşi am senzaţia 
că privirea-i nu se opreşte în 
praful drumului ne/drept şi 
domol! Cred că trece Dincolo, 
cred că vrea să ajungă Acolo, 
cred că vizionează/vede acel 
Apoi!... Şi începe să zică: „Da, 
suntem născuţi, trăim şi murim 
într-o lume de pereţi... pentru 
că aşa am stabilit/convenit noi!... 
Dar, înainte de ceastă Taină a 
Naşterii, nu am „trăit“ într-o 
lume de pereţi? Cred că da... însă 
un alt Fel de Lume, un alt Fel de 

pereţi! Nu?... Dar, Acolo, cine a 
stabilit, cine a convenit, cine a 
vrut să avem această percepere/
pricepere? Oare nu cumva am 
traversat aceeaşi Amăgire, cum 
şi Amăgirea de Acum? Oare, 
după atâtea şi atâtea Amăgiri, nu 
cumva-i cazul să fi m lămuriţi, 
să ne obişnuim cu gândul că 
Totu-i Dezamăgire... că, de 
fapt, Dezamăgirea-i singura 
certitudine de pe acest Rotund?... 
Uite, mai avem oleacă şi, gata, 
ajungem lângă plop!... Chiar vrei 
să-ţi spun de ce stau şi mă uit 
în fi ecare zi, pe întuneric şi pe 
lumină, înspre Asfi nţit? Nu mi-i 
greu să-ţi spun, însă mă tem că-
ţi face rău această mărturisire! 
Chiar ai curaj să auzi?“... (Stai 
aşa!)  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Câte clădiri cu risc 
seismic avem la Galaţi 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Luni, 4 martie 2024, s-au împlinit 

47 de ani de la cutremurul din 

1977, în care au murit peste 1.500 

de oameni, majoritatea - peste 

1.400 - doar în Capitală, iar alţi 

circa 11.300 au fost răniţi.  

În 4 martie 1977, la ora 21,22, 
România era zguduită de un 
cutremur de 7,2 grade pe scara 
Richter, seismul cu cele mai mul-
te victime și cele mai mari pagu-
be în România. 1.578 de oameni 
și-au pierdut viaţa, dintre care 
1.424 numai în București. La 
nivelul întregii ţări, 11.300 de 
oameni au fost răniţi și în jur de 
35.000 de locuinţe s-au prăbușit.

 Seismul a avut epicentrul în 
Vrancea, la o adâncime de 100 de 
kilometri, iar unda de șoc a fost 
resimţită în aproape întreaga 
zonă balcanică. În București, pes-

te 33 de clădiri și blocuri înalte 
s-au prăbușit. S-a instituit starea 
de necesitate în întreaga ţară.

 Printre victimele cutremuru-
lui din 1977 s-au numărat și per-
sonalităţi precum actorii Toma 
Caragiu și Eliza Petrăchescu, re-
gizorul Alexandru Bocăneţ sau 
cântăreaţa Doina Badea.

 Cutremurul a provocat și 
prăbușirea unor monumente 
de arhitectură din Capitală, dar 
a fost folosit şi drept pretext de 
către regimul comunist pentru a 
demola unele clădiri „incomode”. 
Cutremurul din 1977 este seis-
mul care a făcut cele mai multe 
victime și cele mai mari pagube 
în ţara noastră, însă din punct de 
vedere al magnitudinii nu a fost 
și cel mai puternic.  

 Ce trebuie să faceţi și ce nu 
în timpul unui cutremur 

Foarte important este să nu 
încercaţi să ieșiţi din case, mai 

ales dacă locuiţi într-un apar-
tament de bloc, întrucât scările 
și holurile sunt zonele cel mai 
puţin sigure și cu potenţial mai 
mare de prăbușire. Încercaţi să 
vă menţineţi calmul și să vă adă-
postiţi, pe cât posibil, ori sub o 
piesă robustă de mobilier (masă, 
chiar pat, dacă este spaţiu) ori 
sub o grindă, lângă un perete 
de rezistenţă, cât mai departe 
de piese de mobilier sau obiec-
te care pot cădea. De exemplu, 
bucătăria este un loc periculos, 
fi indcă are corpuri suspendate, 
în mod tipic pline cu veselă și 
tacâmuri grele, alte obiecte din 
sticlă. De asemenea, nu vă opriţi 
în apropierea ferestrelor sau a 
oglinzilor, care se pot sparge și 
vă pot răni. Nu încercaţi să ieșiţi 
din locuinţă imediat după cutre-
mur, întrucât vor urma replici. 
Verifi caţi să nu existe scurgeri 
de gaze înainte de a încerca să 
aprindeţi lumina. 

 Câte clădiri cu risc 
seismic avem la Galaţi 

Cele mai recente expertizări 
ale imobilelor cu risc seismic 
din Galaţi sunt din 2019. Potri-
vit informaţiilor făcute publi-
ce de Primăria Galaţi pe site-ul 
propriu și conform unui răspuns 
trimis "Vieţii libere“ la o solici-
tare în acest sens anul trecut, 
informaţii pe care le-am reve-
rifi cat acum, datele deţinute de 
municipalitate referitor la exper-
tizarea blocurilor sunt publicate 
la adresa https://www.primaria-
galati.ro/portal/galati/portal.nsf/
AllByUNID/blocuri-expertizate-
0001ba4a?OpenDocument. Con-
form listei, există la Galaţi 54 
de blocuri expertizate cu grade 
de risc seismic între 1 și 4. Tot la 
Serviciul Investiţii găsim şi lista 
clădirilor consolidate și pe cea a 
celor propuse spre consolidare, 
dar și lista clădirilor demolate 
sau propuse spre demolare. ,

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi marţi, 5 martie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează 

prin locuri nepermise: strada 

Brăilei, tronsonul rutier între zona 

Patiseria Dana și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 

(General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, 

între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Domnească, 

zona Catedrala Arhiepiscopală 

și Grădina Publică; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada 

Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident soldat cu rănirea 
a două femei și avarierea a două 
mașini a avut loc pe DN 26, la Tă-
tarca, din cauză că un șofer nu a 
avut răbdare să acorde prioritate 
unui alt autoturism. Impactul 
s-ar fi  produs după ce un tânăr 
de 21 de ani, afl at la volanul unei 
mașini cu care se deplasa spre 
Oancea, ar fi  virat la stânga în-
tr-un moment în care pe sensul 
opus venea o altă mașină, la vola-
nul căreia se afl a un tânăr de 24 

de ani. Acesta nu a avut vreme să 
evite coliziunea și a lovit în plin 
mașina care i-a tăiat calea. Din 
impact, două femei, una de 22 de 
ani și una de 49 de ani, pasagere 
în mașina care circula regula-
mentar, au fost rănite și trans-
portate la spital pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiștii au stabilit că 
niciunul dintre tinerii afl aţi la vo-
lan nu consumaseră alcool și au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a stabili cu exactitate 
circumstanţele în care s-a produs 
evenimentul. ,

grabă
Femei rănite într-o neacordare de prioritate

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Traian și Calea Prutului. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în localităţile Independenţa și 

Liești, precum și pe DJ 251, 

în comunele Schela și Matca. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Tătarca și Şiviţa, iar pe DE 581 

un radar va fi  prezent la Berheci. 

, Mariana Constandache

47 DE ANI DE LA CUTREMURUL DIN 1977  .  IMPACT

Bucureşti - imagine de la cutremurul din 1977Bucureşti - imagine de la cutremurul din 1977uu
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Concert extraordinar de 
muzică clasică la Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Miercuri, 6 martie, de la ora 

18,00, iubitorii muzicii clasice 

sunt invitaţi la un concert de 

muzică clasică, care va avea loc 

în amfi teatrul Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, 

după cum afl ăm de la prof. Ion 

Cioroiu.  

Artiștii, care sunt oaspeţii 
CNVA şi ai Galaţiului cu aceas-
tă ocazie, sunt Răzvan Popovici 
(violă), Cristiana Mihart (pian) și 
Ioan - Dragoș Dimitriu (pian), la-
ureaţi ai mai multor concursuri 
naţionale și internaţionale. 

Programul cuprinde interpre-
tări ale unor lucrări de Rebecca 
Clarke, Gabriel Fauré, Johannes 
Brahms, Louis Vierne, George 
Enescu, Stan Golestan, Maurice 
Ravel, Frederic Chopin, Bach/
Siloti. Intrarea este gratuită, în 
baza unui bilet cu valoare 0 lei, pe 
care-l puteţi obţine accesând lin-
kul  https://eventbook.ro/music/
bilete-sonoro-conac-ora-albastra-
galati. 

Turneul SoNoRo Conac a 
ajuns în 2024 la ediţia a XII-a, 
intitulată „L’heure bleue” – un 
titlu inspirat de acel interval 
de timp în care fi nalul de zi se 
pregătește să facă loc înserării, 
apoi nopţii. „Ora albastră” va fi  
– din perspectiva SoNoRo – un 
spaţiu de visare și un răstimp 
în care muzica se materializea-
ză, trece dincolo de contururi și 
prinde viaţă în mod desăvârșit, 
în unele dintre cele mai frumoa-
se edifi cii din ţara noastră. Con-
certul este parte a unui turneu 
care urmărește să atragă aten-
ţia asupra necesităţii salvării 
unor monumente importante 
ale patrimoniului arhitectural 
românesc.

 Artiștii care vor fi  prezenţi în 
amfi teatrul colegiului gălăţean 
s-au remarcat prin interpretări 
susţinute la Paris, Viena, New 
York ș.a., Răzvan Popovici fi ind 
o vreme membru al Orchestrei 
Filarmonicii din Berlin. "La înce-
put de martie, acest concert este 
un frumos prilej de întâlnire cu 
muzica de calitate. Vă așteptăm!“, 
transmit organizatorii. ,

SONORO CONAC - ORA ALBASTRĂ  .  INVITAŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de numai 19 ani 
din Galaţi, proaspăt deţinător de 
permis de conducere, a avut un 
ghinion teribil într-una din serile 
trecute, când în cale i-a apărut un 
pieton pe care nu l-a mai putut 
evita. Accidentul s-a petrecut pe 
strada Victor Vâlcovici, victimă 
fi ind un bărbat în vârstă, care a 
traversat brusc prin faţa mașinii 
conduse de tânărul șofer. Impac-
tul a fost deosebit de puternic 
pentru pietonul găsit inconștient 
de echipajele de salvare.

”Poliţiștii din cadrul Biroului 
Rutier Galaţi au stabilit că un tâ-
năr, în vârstă de 19 ani, în timp 
ce conducea un autoturism pe 
artera rutieră mai sus menţio-
nată, în zona unui supermarket, 

ar fi  surprins și accidentat grav 
un bărbat, în vârsta de 72 de ani, 
domiciliat în aceeași localitate, 
care s-ar fi  angajat în traversarea 
străzii. Persoanei rănite i-au fost 
efectuate manevre de resuscita-
re la faţa locului de către echi-
pajele medicale, iar apoi a fost 
transportată la spital în stare de 
comă, unde, din păcate, a dece-
dat”, a precizat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

Poliţiștii au stabilit că șoferul nu 
consumase alcool sau alte substan-
ţe și că avea permis de conducere 
valabil. În cauză a fost întocmit do-
sar penal pentru ucidere din cul-
pă, ancheta urmând să stabilească 
dacă șoferul ar fi  putut prevedea și 
evita impactul fatal sau dacă aces-
ta a fost cauzat de vina exclusivă a 
pietonului. .

accident
Şofer ”boboc”, 
acuzat de uciderea unui pieton

 DRUMUL DINTRE 

BUCIUMENI ŞI 

ŢEPU, ASFALTAT 

INFRASTRUCTURĂ. Lu-

crările la noul drum între Buciumeni 

(Tecucelu Sec) și Ţepu, din nordul 

judeţului, se apropie de fi nalizare, 

informează Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi. Acest drum, iniţial cu piatră, 

a fost modernizat prin turnarea cu 

asfalt. ”Fostul drum de piatră dintre 

Buciumeni (Tecucelu Sec) și Ţepu (DJ 

252 G) a fost modernizat de la zero, iar 

zilele acestea, profi tând și de vremea 

bună de afară, se toarnă cel de-al 

doilea strat de asfalt (stratul de uzură). 

Este o investiţie extrem de importantă 

pentru mii de oameni din Ţepu, 

Gohor, Munteni, Negrilești, Cerţești, 

Priponești și Ghidigeni, care nu mai 

trebuie să ocolească prin Tecuci 

pentru a ajunge în Adjud, și de aici la 

Bacău sau către Brașov prin Oituz”, a 

declarat președintele CJ Galaţi, Costel 

Fotea. Drumul astfel modernizat va 

asigura și o nouă variantă pentru a 

ajunge la Adjud pe o cale mai scurtă, 

modernă și sigură, ceea ce înseamnă 

pentru șoferi inclusiv mai puţin timp și 

mai puţini kilometri de parcurs în trafi c.  

. Ovidiu Amălinei 

O

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un cetăţean ucrainean a încer-
cat să intre în ţară cu un auto-
marfar pentru care a prezentat 
poliţiștilor de frontieră un certi-
fi cat de competenţă profesională 
fals. Astfel, pe 1 martie a.c., în ju-
rul orei 23.00, în Punctul de Tre-
cere a Frontierei Galaţi - Rutier, 
a ajuns un șofer ucrainean care 
a solicitat intrarea în România. 
Bărbatul, de 43 de ani, conducea 
un ansamblu rutier format din 
cap tractor și remorcă, ambele 
vehicule fi ind înmatriculate în 
Ucraina. 

La controlul de frontieră, 
conducătorul automarfarului a 
prezentat, pe lângă documentele 
de identitate, și un certifi cat de 

competenţă profesională pentru 
transportul internaţional de 
mărfuri, cu însemnele autorită-
ţilor din Ucraina, care a ridicat 
suspiciuni cu privire la autenti-
citatea acestuia. 

„Poliţiștii de frontieră  au efec-
tuat verifi cări suplimentare, oca-
zie cu care au constatat că docu-
mentul nu îndeplinește condiţiile 
de formă şi fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals. În cauză, oamenii 
legii efectuează cercetări, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de uz de fals și complicitate la fals 
material în înscrisuri ofi ciale, la 
fi nalizare urmând a fi  dispuse 
măsurile legale care se impun”, 
ne-a declarat comisar de poliţie 
Sorin Ene, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean al Po-
liţiei de Frontieră Galaţi.  .

penal
A plecat în cursă cu certifi cat 
de competenţă profesională fals
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Costel Alexe Costel Alexe 
a cerut personal a cerut personal 
şpagă de la şpagă de la 
Combinatul Combinatul 
Liberty GalaţiLiberty Galaţi  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul ministru al Mediului, 

Costel Alexe, a cerut personal 

șpagă de la Combinatul Liberty 

Galaţi, exercitând, în 2020, 

o serie de presiuni asupra 

conducerii unităţii siderurgice, 

potrivit informaţiilor publicate 

de ”Reporter de Iași” 

(www.reporteris.ro) după studierea 

celor 26 de volume din ”Dosarul 

Tabla”, afl at la Înalta Curte de 

Casaţie și Justiţie din București. 

Procesul în care fostul ministru 
al Mediului, Costel Alexe, actual 
președinte al Consiliului Judeţean 
(CJ) Iași, este judecat pentru luare 
de mită urmează să înceapă, pe 12 
martie, la Înalta Curte de Casaţie 
și Justiţie. 

„Alexe ar fi  pretins, în mod di-
rect, de la o persoană din condu-
cerea unui combinat siderurgic, 
mai multe produse din tablă în 
legătură cu îndeplinirea atribu-
ţiilor sale de serviciu referitoare 
la alocarea, cu titlu gratuit, către 
fabrica respectivă, a certifi catelor 
de emisii de gaze cu efect de seră și 
la monitorizarea măsurilor luate 
de această fabrică pentru închide-
rea unui depozit de deșeuri necon-
forme (haldă de zgură)”, potrivit 
procurorilor DNA. Produsele pri-
mite ca șpagă de la Combinatul 
Liberty Galaţi au ajuns la ferma 
familiei Alexe din Sculeni (Iași) 
prin intermediul unei asociaţii, 
Help People and Nature (HPN), a 
cărei președintă este Raluca Ale-
xe, soţia demnitarului ieșean. Ul-
terior, după demararea anchetei, 
familia Alexe și angajaţii Liberty 
Galaţi au încercat să măsluiască 
actele. „Pentru a-și crea un «alibi 
juridic» necesar justifi cării pri-
mirii foloaselor necuvenite”, au 
menţionat anchetatorii. 

Potrivit anchetei realizate de 
jurnaliștii de la ”Reporter de Iași” 
(https://reporteris.ro/exclusiv/
anchete/item/129524-baronul-de-
tinichea-costel-alexe-a-cerut-per-

sonal-spaga-de-la-liberty-si-a-di-
simulat-o-pe-o-asociatie-fanto-
ma-probele-din-dosar-ep-1.html) 
Alexe a pretins în mod direct mai 
multe produse siderurgice, acest 
lucru fi ind declarat anchetatori-
lor de Ionel Borș, fostul country 
manager Liberty. 

Pe 31 ianuarie 2020, în vizită 
la combinatul din Galaţi au venit 
mai mulţi demnitari prin care și 
Costel Alexe, ministrul Mediului. 
Cu acel prilej, Alexe a discutat cu 
șefi i combinatului despre mana-
gementul deșeurilor, halda de 
zgură, fi ltrele și programul de 
conformare - le-a spus procurori-
lor Ionel Borș, country manager la 
Liberty Galaţi. 

A doua miză a celor de la Galaţi 
a fost, atribuirea, cu titlu gratuit, 
a certifi catelor de emisii de gaze 
cu efect de seră. 

Pe 6 aprilie 2020, a avut loc o 
întâlnire Costel Alexe – Ionel Borș, 
care a reprezentat geneza acestui 
dosar de corupţie. Ulterior, Borș 
a fost audiat în două rânduri de 
DNA (3 septembrie 2020 și 8 ianu-
arie 2021). Principalele declaraţii 
ale lui Borș: 

La una dintre întâlnirile Borș 
- Alexe, la Ministerul Mediului, 
Alexe i-a cerut să sponsorizeze o 
societate non-profi t care vrea să 
facă o grădină zoologică, stabili-
ment pentru păsări exotice. Alexe 
nu i-a zis cui aparţine. 

Alexe i-a înmânat o cerere 
scrisă la calculator în care arăta 

ce voia să facă respectiva societate 
și ce nevoi avea. 

Alexe i-a prezentat lui Borș 
planșe ale unor construcţii (ham-
bare, hale, alte înscrisuri ale 
fundaţiei).

 „Costel Alexe mi-a spus că «mă 
ocup de organizarea unei grădini 
cu păsări exotice» și chiar mă va 
invita după ce va fi naliza acel pro-
iect. Convingerea mea a fost că 
Alexe este implicat în acel proiect. 
Faptul care mi-a creat convinge-
rea era că avea acea cerere asupra 
sa și chiar mi-a remis-o”, a decla-
rat Ionel Borș anchetatorilor. 

Conform datelor din dosar, 
Ionel Borș ar fi  dat lista mai de-
parte către Bogdan Grecu, la acel 
moment directorul general al 
combinatului, care, la rândul său, 
a făcut demersurile ca materialele 
să fi e trimise la Iași. 

De asemenea, conform dosaru-
lui ulterior au mai fost livrate și 
alte cantităţi de materiale. 

Lucrurile au început să se com-
plice în momentul în care pe fi r au 
intrat procurorii DNA. „Pentru a 
crea o aparenţă de legalitate scoa-
terii din gestiune și remiterii cu 
titlu de mită a produselor siderur-
gice, directorul general ar fi  deter-
minat două subalterne (trimise în 
judecată în aceeași cauză – Nicole-
ta Fătu, șefa Departamentului Lo-
gistică a combinatului din Galaţi 
și Mirela Gătin, șefa Departamen-
tului Juridic, – n.r.) să încheie două 
contracte de sponsorizare cu o 

asociaţie controlată de ceilalţi trei 
inculpaţi, persoane fi zice (Raluca, 
soţia lui Alexe și cei doi fraţi ai săi, 
Florin și Mihai – n.r.)”, se arată în 
dosarul citat de reporteris.ro. 

Interesant este că fostul coun-
try manager Liberty, Ionel Borș, 
are în acest dosar doar calitatea 
de martor. Într-una dintre inter-
ceptările DNA, afl ate la dosar, el 
a explicat cum a părăsit combi-
natul. Un superior din Londra i-a 
comunicat la telefon: „Domnule, 
s-a hotărât să te autosuspenzi”. 

Dincolo de asta, dacă ar fi  să 
tragem linie, Costel Alexe a fost 
trimis în judecată de DNA în iunie 
2022 pentru săvârşirea infracţiu-
nilor de luare de mită şi instigare 
la delapidare, alături de fostul 
director general al Combinatului 
siderurgic Liberty Galaţi, Bogdan 
Grecu, acuzat de dare de mită, de-
lapidare şi participaţie improprie 
la fals în înscrisuri sub semnătură 
privată, în formă continuată. 

În dosar mai sunt judecate şi 
alte persoane, printre care trei 
membri ai familiei lui Costel Ale-
xe, respectiv fraţii săi, Mihai şi 
Florin Alexe, dar şi soţia, Raluca 
Elena Alexe, de care actualul şef al 
CJ Iaşi ar fi  divorţat în anul 2021, 
imediat după ce a fost pus sub 
acuzare de DNA, conform presei 
locale din Iaşi. 

Mihai, Florin şi Raluca Elena 
Alexe sunt acuzaţi de fals în în-
scrisuri sub semnătură privată în 
formă continuată. ,

FOSTUL COUNTRY MANAGER, IONEL BORȘ, MARTOR ÎN ”DOSARUL TABLA”  .  DEZVĂLUIRI

 „AMPARCAT”, 

NOUA APLICAŢIE 

PENTRU PLATA 

LOCURILOR 

DE PARCARE
IMPORTANT. Printr-un 

comunicat de presă, Societatea 

Gospodărire Urbană anunţă că 

serviciile de rezervare și plată a 

locurilor de parcare în parcările 

publice ale orașului se pot efectua 

prin intermediul aplicaţiei „AmParcat” 

sau direct prin SMS la numărul 7576.

„Instrucţiuni pentru plata prin SMS: 

Pentru o oră, se trimite SMS-ul de 

iniţializare: GL 1 GL12ABC; Pentru o zi, 

se trimite SMS-ul de iniţializare: GL 1ZI 

GL12ABC. Aplicaţia «AmParcat» este 

disponibilă pe Google Play și în App 

Store. Plăţile se pot face în continuare 

și la parcometrele din parcările publice 

ale municipiului Galaţi. Tarifele rămân 

neschimbate. Precizăm că aplicaţia 

«TPark» nu mai este funcţională pentru 

plata parcării pe raza municipiului 

Galaţi, începând cu data de 1 martie 

2024”, transmite Gospodărire 

Urbană.  . A. Melinte 

306,7709OO

gram aur

5,1842UU

franc elveţian gra

4,5788 UU
dolardola

4,9698UU
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Costel  AlexeCostel  Alexe  uu Ionel BorșIonel Borș  uu

LIBERTY
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Zeci de părinţi au protestat luni 

dimineaţă în faţa Școlii „Nicolae 

Titulescu“ din București, după 

ce în spaţiul public au apărut 

informaţii că un elev din clasele 

primare a fost violat de două 

ori în toaleta instituţiei de 

învăţământ, relatează Antena 

3, televiziune care a prezentat 

acest caz șocant. 

Părinţii care au venit la protest 
au spus că se tem să își mai lase 
copiii la ore și așteaptă, urgent, 
răspunsuri din partea directoa-
rei școlii, după ce părinţii unui 
băieţel care are acum 10 ani au 
reclamat că acesta a fost violat de 
două ori în toaleta școlii. În pri-
mul caz, presupusul violator avea 
numai 11 ani, iar victima, 8 ani.

 Dosarul s-a clasat, însă, pen-
tru că violatorul era prea mic pen-
tru a răspunde penal, scrie sursa 
citată, adăugând că cei din condu-
cerea unităţii de învăţământ ar fi  
mușamalizat totul în exterior, iar 
în școală, victima a devenit ţinta 
bullyingului. Tocmai fi indcă toa-
tă lumea știa că el este băieţelul 
violat în toaletă. 

 Așa a ajuns să fi e violat a doua 
oară, a spus mama acestuia, la un 
an și câteva luni distanţă de pri-
ma agresiune. „A fost violat de 
două ori! De două ori, nu o dată! 
De două ori! Prima dată avea 8 
ani când a fost abuzat. Era cla-
sa zero“, a spus mama copilului. 
Aceasta acuză conducerea școlii 
că nu a sunat la Poliţie și că, mai 

mult, i-ar fi  reproșat că nu a se-
sizat violul imediat, ci abia în 10 
iunie, când era vacanţă.

 Reacţia conducerii școlii 
După ce în spaţiul public s-a 

aflat despre acest caz, Școala 
„Nicolae Titulescu“ a reacţionat 
cu un comunicat în care spune 
că a pus la dispoziţia organelor 
abilitate toate informaţiile ne-
cesare și a desfășurat anchete 
interne.

„Când ne-a fost sesizată po-
sibilitatea comiterii de abuz 
asupra unui elev, de către un 
alt elev al școlii, am pus la 
dispoziţia organelor abilitate, 
din prima clipă, absolut toate 
informaţiile necesare clarifi-
cării situaţiei. Din perspectiva 
instituţiei noastre și a preroga-
tivelor legale ce ne revin, am 
desfășurat, în egală măsură, 

anchete interne, în spiritul 
unei maxime transparenţe și 
dorinţei sincere de a clarifica 
toate aspectele.

 În cadrul procedurii judicia-
re, primul dosar a fost clasat, în 
anul 2022. Ulterior, o altă plân-
gere la organele abilitate, cu pri-
vire la același elev, a condus la 
deschiderea unui alt dosar, care 
este în curs de desfășurare.

 Menţionăm că, din conside-
rente legale și procedurale, cât și 
pentru a proteja intimitatea ele-
vilor potenţial implicaţi, până 
la concluziile oficiale ale unei 
anchete, am considerat oportun 
să existe discreţie cu privire la 
caz, neasumând riscul trauma-
tizării psiho-emoţionale sau 
excluziunii pentru vreun copil 
înscris la școala noastră“, a spus 
școala, într-un comunicat citat 
de G4Media.

 „Ministerul Educaţiei 
nu a fost sesizat 
nici în 2022, nici acum“ 

Secretarul de stat în Minis-
terul Educaţiei, Sorin Ion, și 
inspectorul general școlar al 
Bucureștiului, Vlad Drincea-
nu, au declarat în faţa părinţilor 
că ei abia astăzi au afl at de situa-
ţie, relatează HotNews. Sorin Ion 
a afi rmat că ministerul nu a fost 
sesizat cu privire la aceste fapte 
nici în 2022, nici acum: "Ministe-
rul ar fi  trebuit să fi e sesizat, ne-
având informaţii de aici, o afl ăm 
azi de la dvs“. 

 La rândul său, inspectorul 
școlar general Vlad Drinceanu a 
declarat că s-a autosesizat după 
ce au apărut primele informaţii 
despre acest caz, vineri. ISJ a pri-
mit abia luni dimineaţă, la 8.50, o 
sesizare ofi cială din partea școlii, 
a spus el. ,

PROTEST AL PĂRINŢILOR DE LA "NICOLAE TITULESCU“, ÎN BUCUREȘTI  .  ȘOCANT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Furnizorii de electricitate și 
gaze au venit la începutul lunii 
martie cu mai multe oferte faţă de 
luna trecută sub plafoanele stabi-
lite de stat. La gaze, spre exemplu, 
există companii care furnizează 
la un preţ cu 33% mai mic decât 
cel din plafon. Chiar și așa, Minis-
terul Energiei insistă să păstreze 
schema de plafonare-compensare 
și chiar a circulat un proiect prin 
care termenul s-ar putea prelungi 
de la 31 martie 2025 la 31 martie 
2026, comentează Hotnews.

 La gaze, există 26 de oferte 
destinate consumatorilor casnici 
și toate sunt sub plafonul stabilit 

de stat la 0,31 lei pe kWh. Cea mai 
ieftină este cu 33% sub plafon 
(0,21 lei/kWh).

 La energie electrică, sunt trei 
praguri de consum. Pentru con-
sum mic, de sub 100 kWh, nu 
există oferte sub plafonul de 0,68 
lei/kWh, însă există 29 de oferte 
la acest preţ. Pentru consumul 
mediu, între 100 și 255 kWh, sunt 
trei oferte sub plafonul de 0,8 lei/
kWh și 15 oferte egale cu plafonul. 
Cei care consumă mai mult de 300 
de kWh au la dispoziţie 10 oferte 
sub plafon (1,3 lei/kWh) și 36 egale 
cu plafonul.

 Ministrul Energiei, Sebasti-
an Burduja, spunea săptămâna 
trecută, la ZF Power Summit, că 
schema de plafonare-compensa-

re va rămâne în vigoare până la 
31 martie 2025, notează sursa ci-
tată. Tot în aceste zile a circulat 
în spaţiul public un proiect prin 
care s-ar dori prelungirea schemei 
până la 31 martie 2026, potrivit 
publicaţiei InvesTenergy.ro.

 Pe de altă parte, schema de 
plafonare-compensare a facturi-
lor la energie și gaze naturale din 

România a ajuns în atenţia Comi-
siei Europene, în contextul în care 
preţurile în toată Europa sunt la 
nivelurile dinainte de criza ener-
getică, iar ţara noastră este singu-
ra care mai acordă subvenţii. Au-
torităţile de la Bruxelles încearcă 
acum să înţeleagă de ce Guvernul 
de la București vrea să menţină 
schema până în 2025. .

tarife
Preţurile la energie și gaze scad, 
dar Guvernul menţine schema de plafonareplafonare

Maia Sandu, 
la Cotroceni

VIZITĂ. Klaus Iohannis o va primi, 

astăzi, la Palatul Cotroceni, pe preşe-

dinta Republicii Moldova Maia Sandu, a 

transmis Administraţia Prezidenţială. În 

aceeaşi zi, preşedintele Iohannis are în-

trevederi cu preşedintele Partidului Po-

pular din Spania, Alberto Núnez Feijóo, 

şi cu preşedintele Grupului Partidului 

Popular European (PPE) din Parlamentul 

European, Manfred Weber. Întâlniri-

le şefului statului au loc în contextul 

Congresului PPE, care se va desfăşura, 

miercuri şi joi, la Bucureşti. , Cristinel 

Luca

 VEHICULE 

MILITARE 

STRĂINE, 

TAMPONARE 

ÎN LANŢ LA BĂICOI

DN 1. Mai multe autovehicule 

militare străine au fost implicate, 

luni, într-o tamponare în lanţ care s-a 

produs pe DN 1, în zona localităţii 

prahovene Băicoi.“La data de 4 martie, 

în jurul orei 11,30, poliţiştii Serviciului 

Rutier au fost sesizaţi despre faptul că 

pe Drumul Naţional 1, în zona localităţii 

Băicoi, pe sensul de mers dinspre 

Braşov către Bucureşti, ar fi  avut loc 

un accident rutier soldat cu pagube 

materiale. Din primele verifi cări, a 

reieşit faptul că impactul a avut loc 

între trei vehicule, conduse de trei 

bărbaţi, cu vârstele de 23, 24 şi 28 

de ani. În urma evenimentului rutier, 

nu au rezultat victime“, a informat 

Inspectoratul Judeţean de Poliţie 

Prahova. Cei trei şoferi au fost testaţi 

cu aparatul etilotest, rezultatele fi ind 

negative. Surse ofi ciale au precizat, 

pentru Agerpres, că în evenimentul 

rutier au fost implicaţi militari străini 

care se deplasau către baza de la 

Mihail Kogălniceanu. Tamponarea s-a 

produs pe fondul nepăstrării distanţei 

regulamentare în mers, arată sursele 

menţionate. Cele trei autovehicule, 

care transportă echipament militar, 

au numere de Marea Britanie, potrivit 

News.ro.  . Cristinel Luca 

Elev violat de două ori 
în toaleta şcolii
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aşa cum „Viaţa liberă“ a mai 
scris, numărul benefi ciarilor 
venitului minim de incluziune 
(familii şi persoane singure) în-
registraţi, în ianuarie 2024, în 
baza de date a Agenţiei Judeţene 
pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
(AJPIS) Galaţi a fost de 7.823 de 
persoane. Pentru acestea, AJPIS a 
achitat în total aproximativ 4,5 
milioane de lei, pe card sau prin 
mandat poştal.

 Am solicitat de la AJPIS Galaţi 
lista defalcată pe localităţi a be-
nefi ciarilor venitului minim de 
incluziune (VMI), pentru a vedea 
repartizarea acestora în teritoriu. 

Astfel, comuna gălăţeană cu cei 
mai numeroşi benefi ciari de VMI 
era, în prima lună a acestui an, 
Ghidigeni (511), urmată de Mun-
teni (340) şi Brăhăşeşti (286). Cu 
cel puţin 200 de benefi ciari înre-
gistraţi mai fi gurau localităţile 
Drăguşeni (280), Iveşti (256), Ga-
laţi (255), Drăgăneşti (237), Barcea 

(228), Tecuci (209) şi Cavadineşti 
(200).  Comunele cu cei mai puţini 
benefi ciari de VMI erau, în ianua-
rie, Cuca (15), Fundeni (20), Lieşti 
(27) şi Vânători (33). În localităţile 
cu cei mai mulţi benefi ciari de 
VMI s-au plătit, logic, şi cele mai 
mari sume: 394.997 de lei în Ghi-
digeni, 259.339 de lei la Munteni şi 

194.640 de lei la Brăhăşeşti. În mu-
nicipiul Galaţi s-au achitat 140.111 
lei, iar în Tecuci, 115.433 de lei. 

 Venitul Minim de Incluziune 
reprezintă un program unic de 
asistenţă socială, creat pentru a 
ajuta persoanele şi familiile vul-
nerabile să depăşească obstacole-
le fi nanciare pe care le întâmpină 
şi să-şi îmbunătăţească viaţa. Este 
un benefi ciu prevăzut în Legea nr. 
196/2016 privind venitul minim 
de incluziune şi are două compo-
nente: sprijin pentru incluziune 
şi, respectiv, sprijin pentru fami-
liile cu  copii. VMI înlocuieşte 
prestaţiile anterioare, respectiv, 
venitul minim garantat (VMG) şi 
alocaţia pentru susţinerea fami-
liei (ASF). .

AJPIS
Localităţile gălăţene cu cei mai mulţi benefi ciari de venit minim

’
Este inacceptabil 

ca astfel de acţiuni 

să aibă loc într-un 

oraş care îşi 

propune să devină 

tot mai verde şi 

mai prietenos 

cu mediul 

înconjurător.

GARDA DE MEDIU GALAŢI

Copaci asfaltaţi 
pe strada Bravilor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun-găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde, în care asfaltarea 

unui trotuar se face cu arbori 

cu tot! Nu că ar fi  o noutate, 

după operaţiunile de betonare 

a rădăcinilor, dar e cea mai 

recentă ispravă a lui Dorel 

de la Ecosal. Numai că, de 

această dată, angajatorul lui 

Dorel este bun de plată - 5.000 

de lei amendă de la Garda de 

Mediu. Iar banii vor fi  plătiţi tot 

din fonduri publice, adică din 

banii noştri! 

„Pe strada Bravilor, mai aveau 
puţin şi puneau asfalt şi pe co-
paci“, a atras atenţia un gălă-
ţean, pe unul dintre cele mai 
active grupuri de pe Facebook, 
„Galaţi: Sesizările cetăţenilor!“. 
Imaginile, postate pe 2 martie 
2024, vorbeau de la sine: trun-
chiurile arborilor ieşeau direct 
din asfalt. Reacţiile de revoltă 
ale gălăţenilor nu au întârziat, 

iar criticile au curs pe tot par-
cursul weekendului. 

Luni, 4 martie 2024, la sesi-
zarea noastră, Compartimentul 
de presă al Primăriei Galaţi ne-a 
declarat că pe strada Bravilor se 
desfăşoară lucrări de reparaţii 
executate de Serviciul Public 
Ecosal: „Este vorba despre gre-
şeala unei echipe care a dat do-
vadă de exces de zel, asfaltând 
integral acea porţiune de tro-
tuar. S-a dispus remedierea în 
regim de urgenţă, precum şi o 
anchetă internă în vederea lu-
ării măsurilor administrative 
corespunzătoare. Fiecare copac 
din oraş este important, prin 
urmare s-a intervenit foarte re-
pede pentru salvarea arborilor 
din zonă“. 

Într-adevăr, aşa cum se poate 
vedea şi în imaginile pe care le-
am surprins luni dimineaţă, co-
pacii au fost eliberaţi din asfalt, 
fi ind create alveole în jurul lor. 
Ocazie cu care copacii au primit, 
din păcate, şi o porţie de ciment, 
ca „supliment“. 

La faţa locului au venit şi 
reprezentanţii Gărzii de Mediu 
Galaţi, care au convocat Ecosal 
pentru o analiză a situaţiei.

 „Arborii vs. asfaltul: 
lupta pentru spaţiul 
verde“ 

Aşa se intitulează postarea 
făcută publică pe Facebook de 
Garda de Mediu Galaţi. „Ne-am 
autosesizat pe baza pozelor apă-
rute pe reţelele de socializare, 
care arătau o situaţie alarmantă 
pentru mediul înconjurător. În 
urma unei verifi cări efectuate de 
către comisari la faţa locului, s-a 
constatat cu stupoare că asfaltul 
fusese turnat până la rădăcina 
a doi copaci, punându-i într-o 
situaţie extrem de difi cilă şi pe-
riculoasă pentru supravieţuire. 
Această acţiune reprezintă o în-
călcare importantă a normelor 
privind protecţia mediului şi a 
legislaţiei în vigoare. 

S-a dispus imediat întreru-
perea temporară a lucrărilor 
şi luarea unor măsuri urgente 

pentru remedierea situaţiei. În 
prezent, lucrările au fost între-
rupte temporar, iar reprezentan-
tul legal al societăţii implicate a 
fost sancţionat conform legii, 
fi ind amendat cu suma de 5.000 
de lei. De asemenea, s-au dispus 
delimitarea şantierului şi insti-
tuirea unor măsuri de protecţie 
a copacilor afectaţi“, transmite 
instituţia.

„Este inacceptabil ca astfel de 
acţiuni să aibă loc într-un oraş 
care îşi propune să devină tot mai 
verde şi mai prietenos cu mediul 
înconjurător. Ne angajăm să mo-
nitorizăm îndeaproape evoluţia 
situaţiei şi să luăm toate măsu-
rile necesare pentru protejarea 
şi conservarea patrimoniului 
natural al municipiului Galaţi. 
Vă asigurăm că Garda de Mediu 
Galaţi este alături de dumnea-
voastră în lupta pentru un mediu 
sănătos şi durabil. Vă îndemnăm 
să fi ţi vigilenţi şi să ne sesizaţi 
orice abateri sau încălcări ale le-
gislaţiei de mediu!“, este mesajul 
Gărzii de Mediu Galaţi. .

AMENDĂ DIN PARTEA GĂRZII DE MEDIU  .  ABSURD
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„amicale“
Lieştiul şi Braniştea, la ultimele meciuri de verifi care

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Ne afl ăm cu câteva zile îna-
intea startului ofi cial în Liga a 
III-a din 2024. Cele două echipe 
gălăţene au încheiat deja seria 
meciurilor de verifi care, iar în 
această săptămână sunt preocu-
pate de punerea la punct a unor 
defi cienţe semnalate în pregătiri. 
Să mai spunem că ambele forma-
ţii au acelaşi obiectiv: califi carea 
în play-off.

 Unirea Braniştea  a jucat cu 
liderul, puternica echipă Metalul 
Buzău, pe terenul acestuia, meci 

încheiat cu un scor neverosimil, 
0-5. Un motiv pentru înfrângere 
ar fi  menajarea unor jucători ce 
ar putea fi  folosiţi ca titulari în 
meciurile ofi ciale. 

Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
început cu: Paharnicu - Mihai, 
Enache, Voicu, Popa - D. Cireş, An-
drei - Olteanu, Lefter, Nica - Rădu-
can. Au mai intrat şapte jucători 
în repriza a doua, iar alţi şase n-au 
putut evolua din diferite motive. 

Cei trei adversari pe care ur-
mează să-i întâlnească până în 
play-off sunt: Hamangia Baia 
(2-3, în tur), CSM Rm. Sărat (3-2) 
şi Şuţeşti (3-2). Pentru a răzbate 
spre play-off şi a ocoli surprize-
le, brăniştenii au nevoie de trei 
victorii. 

 Sporting Lieşti  nu este scu-
tită de griji, chiar ocupă locul al 

treilea din cele patru care duc 
spre play-off. Adversarele sale 
sunt: CSM Focşani - cel mai puter-
nic, apoi echipele din Limpeziş şi 
Dacia Brăila. 

În ultima verifi care, lieştenii 
au învins Dacia Unirea Brăila cu 
4-2. Superioritatea din acest joc 
a fost concretizată prin golurile 
reuşite de: Costea (2), Băluţă şi 
Maftei. 

Tot 24 de jucători are şi Sporting 
în lot, dintre care meciul cu Brăila 
a fost abordat în formula: Cilighi-
dreanu - Ţopa, Podaşcă, Maftei, D. 
Dima - Iordache, Munchiu, Chiri-
ac, Băluţă - Costea şi Grigoraş. .    

Oţelul închide 
campionatul regulat
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După ce a fost echipa care a 
organizat meciul de debut în 
sezonul 2023-2024, formaţia gă-
lăţeană Oţelul va juca pe teren 
propriu şi în ultimul meci din 
campionatul regulat.

Ca urmare a ultimelor rezultate 
din penultima etapă a Superligii, s-a 
confi gurat ca runda a 30-a (ultima 
din sezonul regulat) să fi e progra-
mată atipic faţă de cum eram obiş-
nuiţi până acum. Interesant ca as-
pect este că derbiul Moldovei, Oţelul 
- Poli Iaşi, ce are ca miză disputarea 
locului 11 în clasament (esenţial în 
play-out, pentru a avea un program 
mai bun), a fost stabilit în închide-
rea campionatului regulat: luni, 11 
martie, de la ora 20:00, la Galaţi. 

De vineri, 8 martie, încep jocu-
rile din etapa 30, cu precizarea că 
în prima zi sunt programate cinci 
partide de la aceeaşi oră: CFR Cluj - 
FC Hermannstadt, Dinamo - UTA, 
Petrolul - Sepsi, FC Voluntari - „U“ 
Cluj, FC Botoşani - Farul. Motivul 
este disputa a cinci echipe pentru 
ultimele două locuri de play-off 
rămase disponibile, poziţii ocu-
pate înaintea rundei de Farul şi 
„U“ Cluj. 

Runda continuă cu două der-
biuri: Rapid - FCSB (sâmbătă, 9 
martie, ora 20:00) şi CSU Craiova 
- FCU 1948 Craiova (duminică, 10 
martie, ora 20:45). 

 Noi absenţe 
pentru meciul cu Poli Iaşi 

 Deşi mai este aproape o săptă-
mână până la ora disputării par-

tidei cu Poli Iaşi, se preconizează 
noi absenţe în lotul gălăţenilor. În 
primul rând, va lipsi croatul Die-
go Zivulici, suspendat pentru cu-
mul de cartonaşe galbene. Acesta 
a fost avertizat pe fi nalul partidei 
pierdute la Sibiu, cu FC Herman-
nstadt, scor 1-4, iar cu cele şapte 
galbene acumulate până acum va 
lipsi în ultima rundă. Pe foaia de 
joc, pe postul său va putea fi  tre-
cut Ionuţ Neagu, revenit după o 
accidentare. 

Portarul Dur-Bozoancă este 
out pentru tot restul sezonului, 
iar Lovrici mai lipseşte cel puţin 
la meciul cu Poli Iaşi. Se încearcă 
recuperarea lui Bodişteanu, ieşit 
accidentat în partida cu CFR Cluj. 
Un alt jucător ce ar putea absen-
ta din cauza anumitor probleme 
medicale ar fi  Miguel Silva, care 

n-a fost în apele lui nici în partida 
de la Sibiu. 

 Oţelul, echipă orientată 
spre atac 

Deşi începuse campionatul ca 
o echipă eminamente defensivă, 
având chiar cea mai bună apăra-
re în anumite momente, trupa lui 
Dorinel Munteanu poate fi  consi-
derată acum una dintre cele mai 
dornice să joace pe faza de atac. 
Drept dovadă că direcţia echipei 
este spre poarta adversă, Oţelul 
este liderul din Superligă la capi-
tolul mingi duse în jumătatea ad-
versă, cu o medie de 6,82. Echipa 
gălăţeană este urmată îndeaproa-
pe de CSU Craiova, cu 6,79, după 
care este o distanţă destul de mare 
până la a treia clasată în această 
ierarhie, UTA, cu 5,11. .

S-A STABILIT PROGRAMUL ULTIMEI ETAPE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Competiţiile 

ofi ciale de haltere încep luna 

aceasta, la Bascov (Piteşti), unde 

vor avea loc califi cările la Concursul 

Naţional „Pierre de Coubertin“ (9-12 

ani) si califi cările la juniori Under 20. 

La primul concurs, Mariana Toma 

Bălan, antrenoarea CSS Galaţi, 

i-a înscris în competiţie pe Eduard 

Daria, Robert Constantinescu, 

Andrei Şelaru şi Teodora Năstase. 

La juniori I, clubul gălăţean 

contează pe Igor Pavalachi şi 

Valentina Condrea.

HANDBAL. Faza jocurilor 

de clasament din Seria B a Diviziei 

A la handbal masculin a programat 

duelul dintre CSU Piteşti şi CSU 

Galaţi. Echipa gălăţeană a luat 

jocul pe cont propriu, a condus 

permanent pe tabela de marcaj şi a 

obţinut o victorie categorică, la 11 

goluri diferenţă. Rezultat fi nal: CSU 

Piteşti - CSU Galaţi 25-36 (11-17). 

Lotul aliniat de echipa noastră: Dinu 

- Soare 7 goluri, Buţea 2, Chertif, 

Ioniţă 1, Bădărău 3, Broască 2, Albu 

4, Chiriac 5, Ionescu 12, Frangulea. 

CSU Galaţi mai are de jucat două 

meciuri până la fi nalul sezonului, 

ambele pe teren propriu, cu Poli 

Iaşi, pe 23 martie, şi CSU Piteşti, pe 

20 aprilie. 

CURS. Asociaţia Judeţeană 

de Fotbal a organizat un curs 

pentru antrenori ce vor activa 

la nivelul echipelor din judeţ. 

Amănunte, în ziarul de mâine. .

CS Şcolar 
va concura 
la juniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa 
României“ 
a ajuns 
în Giuleşti

VOLEI. Actuala ediţie a „Cupei României“ 

a avut un fi nal foarte interesant şi încins. De-

monstrat şi de cele trei rezultate simetrice de 

la turneul fi nal: Steaua - Dinamo 3-1, în prima 

semifi nală, tot 3-1 a fost Rapid - CSM Arcada 

(a doua semifi nală), ca şi în fi nala de duminică, 

Rapid - Steaua 3-1. Rapidiştii au cucerit trofeul în 

premieră, după ce gruparea de acum 6-7 decenii 

cu acelaşi nume cucerise chiar Cupa Campionilor 

Europeni. Echipa din Giuleşti a demonstrat multă 

constanţă în joc şi după ce a fost condusă cu 

1-0, s-a impus în fi nal printr-o prestaţie solidă. 

CSM Arcada rămâne cu două trofee, cel mai 

recent cucerit în 2022. .   Gheorghe Arsenie
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Nou record pentru gramul 
de aur - 306,7709 lei
 Preţul gramului de aur a crescut, 

la începutul acestei săptămâni, 

de la 303,5750 lei la 306,7709 

lei, ceea ce reprezintă un nou 

record. Precedentul maxim, de 

303,8212 lei, a fost atins pe 4 

decembrie 2023. 

Metalul galben s-a apreciat, la 
rândul său, la 2.081 - 2.088 dolari/
uncie, cele mai ridicate valori din 
ultimele două luni, creşterea din 
ultima săptămână fi ind de circa 
50 de dolari/uncie.

Această evoluţie poate fi  pusă 
pe seama pariurilor puse de in-
vestitori pe o decizie mai rapidă a 
Rezervei Federale americane de a 
opera o primă reducere a dobânzii 
de politică monetară, care se afl ă 
în prezent la 5,25 - 5,50%. O astfel 
de măsură ar fi  necesară pentru 
a stimula economia Statelor Uni-
te, care a dat semne de oboseală, 
după ce, la sfârşitul săptămânii 
trecute, s-a anunţat scăderea indi-
celui de activitate în sectorul pre-
lucrător, a indicelui de încredere 
a consumatorilor şi a cheltuielilor 
pentru construcţii.

Majorarea plasamentelor în 
aur are loc, de obicei, atunci când 
dobânzile bonurilor de Trezorerie 
ale SUA nu mai oferă randamente 
profi tabile.

Pe de altă parte, marţi se va 
desfăşura „Super Tuesday“ („Su-
per Marţea“) alegerilor primare 
prezidenţiale din Statele Unite, 
care ar putea indica viitorii can-
didaţi din partea celor două par-

tide majore şi modifi ca percepţia 
investitorilor asupra viitorului 
economiei americane.

 Piaţa valutară 
a rămas calmă 

Piaţa valutară a rămas la fel de 
calmă ca şi în şedinţele preceden-
te, ceea ce a făcut din leu cea mai 
„stabilă“ monedă din regiune. 
Cursul euro a scăzut marginal, 
de la 4,9699 la 4,9698 lei, în timp 
ce transferurile se rezumau la cu-
loarul 4,968 - 4,97 lei.

Vineri, nu s-au realizat tran-
zacţii în piaţa monetară, astfel 
că la începutul acestei săptămâni 
indicele ROBOR la trei luni, în 

funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 6,08%, cea mai 
mică valoare începând din 7 iunie 
2022. Indicele la 6 luni, folosit la 
calcularea ratelor la creditele ipo-
tecare, s-a consolidat la 6,11%, cel 
mai mic nivel începând cu 31 mai 
2022, iar cel la 12 luni s-a oprit 
la 6,12%, valoare apropiată de cea 
din 22 mai 2022.

În aşteptarea discursului pe 
care îl va ţine Jerome Powell, pre-
şedintele Fed, în faţa comisiilor de 
specialitate ale Congresului SUA, 
şi a şedinţei de politică monetară a 
BCE, care se va desfăşura joi, euro 

a crescut la 1,0838 - 1,0858 dolari, 
iar media monedei americane a 
scăzut de la 4,5984 la 4,5788 lei.

Cursul francului elveţian a 
scăzut la 5,1842 lei, iar cel al lirei 
sterline la 5,8041 lei.

Cursul monedei maghiare s-a 
depreciat la 394,15 forinţi/euro, 
iar al celei poloneze la 4,3201 
zloţi/euro.

Bitcoin a crescut la începutul 
săptămânii la 65.540 dolari, câş-
tigul zilnic fi ind de circa 4%. La 
rândul său, ethereum a atins un 
maxim al ultimilor doi ani, de 
3.543 dolari, avansul faţă de în-
ceputul acestui an fi ind de 50%. 
.  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 MORT DE BEAT, 

A CONDUS 

FĂRĂ PERMIS 

UN TRACTOR 

NEÎNMATRICULAT

PENAL. Este „performanţa” 

la care a ajuns un bărbat de 59 de 

ani, din Lieşti, oprit pe un drum din 

comună de un echipaj de poliţie de 

la Secţia 3 Rurală. Localnicul se afl a 

la volanul unui tractor, remarcat din 

cauza lipsei plăcuţelor cu numere 

de înregistrare, obligatorii pentru 

ca un astfel de vehicul să circule 

pe drumurile publice. Verifi cările 

ulterioare, care au privit starea 

bărbatului care îl conducea, au 

scos la iveală realităţi şi mai grave. 

Acesta se afl a într-o avansată stare 

de ebrietate, având o alcoolemie 

de 1,06 la mie în aerul expirat 

şi nici nu deţinea permis de 

conducere pentru vreo categorie 

de vehicule. Tractoristul a fost dus 

la spital pentru probe biologice şi 

mai apoi la poliţie, unde i-a fost 

deschis un dosar penal cu trei 

capete de acuzare: conducere 

fără permis, sub infl uenţa 

acoolului şi punere în circulaţie 

a unui vehicul neînmatriculat.   

. Mariana Constandache 

Realitatea sumbră a dece-
selor cauzate de boli de inimă 
devine din ce în ce mai evi-
dentă în România, iar Gala-
ţiul ocupă un nedorit loc 1 
în topul judeţelor.

 Boala ischemică a inimii 
este o problemă majoră de 
sănătate publică şi reprezin-
tă una dintre principalele 
cauze de mortalitate la nivel 
global. În România, situaţia 
este alarmantă, iar cifrele 
sunt tulburătoare. Potrivit 
datelor furnizate de Minis-
terul Sănătăţii şi analizate 
de ziarul „Ring“, decesele 
cauzate de boli de inimă au 
cunoscut o creştere semnifi -
cativă în ultimii 25 de ani.

 În special, zona Galaţi 
- Brăila iese în evidenţă ca 

focar major al mortalită-
ţii provocate de afecţiunile 
cardiovasculare. Astfel, în 
judeţul Galaţi, numărul de 
decese atribuite bolilor de 
inimă a crescut alarmant, 
de la 987 de persoane în 1998 
la 1.885 în 2022, marcând o 
majorare dramatică de 91%. 
Situaţia nu este mai puţin 
îngrijorătoare nici în judeţul 

Brăila, unde avansul înregis-
trat în aceeaşi perioadă a fost 
de 54%.

La nivel naţional, tren-
dul general înregistrează o 
uşoară scădere a numărului 
de decese cauzate de bolile 
de inimă, cu 11% în interva-
lul menţionat (1998-2022). 
.  V.L.  (sursă tabel: ziarul 

Ring)

alarmant
Judeţul Galaţi, primul loc în ţară la decesele 
cauzate de boli de inimă 

Webinar 
pe tema 
eşalonărilor 
la plată, la Galaţi

ANAF. Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice Galaţi organizează, 

prin intermediul Administraţiei Judeţene 

a Finanţelor Publice Brăila, un semi-

nar web cu tema eşalonărilor la plată 

acordate persoanelor fi zice şi juridice. În-

tâlnirea online cu contribuabilii interesaţi 

va avea loc miercuri, 13 martie, de la ora 

10.00. Pot participa simultan cel mult 500 

de persoane, care se pot înscrie până la 

începerea seminarului, la adresa https://

static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/

intalniri.htm. Durata seminarului este de 

două ore. . Cristinel Luca
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Discuţii secrete 
între ofiţerii germani, 
interceptate de ruşi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Kremlinul a denunţat luni 

„implicarea directă“ a 

Occidentului în Ucraina, după 

difuzarea pe reţelele sociale a 

unei discuţii între câţiva ofi ţeri 

germani de rang înalt, având ca 

subiect livrarea de arme, mai 

precis rachete Taurus, Ucrainei, 

transmit AFP şi Reuters. 

O înregistrare audio a unei reu-
niuni în videoconferinţă între ofi -
ţeri germani de rang înalt a fost di-
fuzată vineri pe reţelele sociale din 
Rusia. În această conversaţie, parti-
cipanţii vorbesc în principal despre 
ipoteza de a livra Kievului rachete 
Taurus cu rază lungă, de fabrica-
ţie germană, despre ce ar fi  necesar 
pentru ca forţele ucrainene să le 
poată utiliza pentru a lovi podul de 
peste strâmtoarea Kerci şi despre 
impactul lor eventual. Înregistra-
rea audio are 38 de minute, iar pe 
parcursul ei unul din participanţi 
a subliniat că ar fi  nevoie de 10-20 
de rachete pentru a dărâma podul 
Kerci.  Potrivit săptămânalului Der 
Spiegel, videoconferinţa a avut loc 
pe platforma publică WebEx şi nu 
pe o reţea internă ultrasecurizată 
a Luftwaffe (forţele aeriene ger-
mane). Unul dintre ofi ţeri se afl a 
într-un hotel din Singapore şi este 
posibil ca în camera respectivă să 
fi  fost plantate microfoane, afi rmă 
anumite canale media. 

Ambasadorul Germaniei la 
Moscova, Alexander Graf Lamb-
sdorff, a fost convocat luni la Mi-
nisterul de Externe rus, de unde a 
plecat fără a da declaraţii, potrivit 
agenţiilor de presă ruse.

"Înregistrarea însăşi dovedeşte 
că, în interiorul Bundeswehrului, 
sunt discutate în mod substanţial 
şi concret planuri de a lansa atacuri 
asupra teritoriului rus. Aceasta nu 
necesită nicio interpretare juridică. 
Totul este mai mult decât evident“, 
a declarat purtătorul de cuvânt al 
Kremlinului, Dmitri Peskov. "Tre-
buie să afl ăm dacă Bundeswehrul 
(armata germană - n.r.) face aceasta 
din proprie iniţiativă. Apoi între-
barea este: cât de controlabil este 
Bundeswehrul şi cât de mult con-
trolează (cancelarul Olaf) Scholz si-
tuaţia? Sau dacă este parte a politicii 
Guvernului german“, a spus Peskov. 
"Ambele (scenarii) sunt rele. Ambe-
le subliniază încă o dată implicarea 
directă a Occidentului colectiv în 
confl ictul din jurul Ucrainei“.

Sâmbătă, Berlinul a confi rmat 
că înregistrarea este autentică şi că 
fusese "interceptată“. Conţinutul 
său este foarte stânjenitor pentru 
Germania, dat fi ind că Berlinul 
refuză ofi cial să trimită rachete 
Taurus Kievului, invocând riscul 
escaladării confl ictului. 

În ceea ce-l priveşte, minis-
trul german al Apărării, Boris 
Pistorius, l-a acuzat duminică pe 
preşedintele rus Vladimir Putin 
că încearcă să "destabilizeze“ Ger-
mania cu această înregistrare. La 
rândul său, cancelarul german 
Olaf Scholz a promis o anchetă 
"foarte aprofundată“ şi "foarte 
rapidă“ privind această scurgere 
de informaţii. De asemenea, a 
exclus luni posibilitatea de a în-
arma Ucraina cu rachete cu rază 

lungă Taurus dacă este nevoie de 
implicarea militarilor germani 
pentru a ajuta la operarea lor, 
transmite Reuters. "Nu poţi să 
livrezi un sistem de armament 
care are o rază foarte lungă de 
acţiune şi să nu te gândeşti cum 
poate avea loc controlul asupra 
acestui sistem de armament“, a 
afi rmat Scholz. "Şi, dacă vrei să 
ai control, iar acesta este posibil 
doar dacă sunt implicaţi militari 
germani, atunci este exclus din 
punctul meu de vedere“, a mai 
spus cancelarul. 

Germania a rezistat până 
acum presiunilor de a trimite în 
Ucraina rachete Taurus, cu raza 
de acţiune de 500 km, de teama de 
a nu fi  atrasă într-o confruntare 
directă cu Rusia. ,

LIVRĂRILE DE ARME CĂTRE UCRAINA  .  SPIONAJ

Serviciul de Informaţii mili-
tare al Ucrainei (GUR) a declarat 
luni că a avariat un pod feroviar 
în regiunea rusă Samara, afl ată 
la peste 750 de kilometri de fron-
tiera ucraineană, dând asigurări 
că această acţiune încetineşte 
transportul de material militar 
rus, transmit AFP şi EFE. ‘’GUR 
confi rmă că podul feroviar de 
peste râul Ceapaievka, în regiu-
nea rusă Samara, a fost făcut inu-
tilizabil“, a indicat această sursă, 
adăugând că podul a fost avariat 
în jurul orelor locale 06:00 (02:00 

GMT) prin "detonarea“ unei părţi 
a structurii sale. "Această linie fe-
roviară era folosită de statul agre-
sor pentru a transporta material 
militar, îndeosebi explozibili pro-
duşi la uzina Polimer din oraşul 
Ceapaievsk“, a adăugat GUR, într-
un comunicat, apreciind totodată 
că podul va fi  inutilizabil pentru 
"o lungă perioadă de timp“. 

Anterior, societatea regională 
de transport feroviar a anunţat că 
incidentul nu s-a soldat cu răniţi şi 
că a fost provocat de "intervenţia 
unor persoane neautorizate“, for-

mulă folosită de autorităţile ruse 
pentru acest gen de evenimente. 

"Un dispozitiv exploziv a ava-
riat un pilon al podului feroviar“ 
deasupra râului Ceapaievka, pe 
un tronson care face legătura în-
tre localităţile Zvezda şi Ceapaiev-
sk, potrivit unei surse din cadrul 
serviciilor de urgenţă, citată de 
agenţia ofi cială rusă TASS.

 Fără a oferi alte detalii, socie-
tatea regională rusă de căi ferate a 
anunţat că "trafi cul feroviar este 
în prezent suspendat pe acest 
tronson“. . O.A.C.

război 
Pod feroviar strategic, distrus de ucraineni 

Egiptul vrea 
să lărgească 
Canalul Suez

NAVIGAŢIE. Egiptul derulează un 

studiu de fezabilitate cu privire la lărgirea 

Canalului Suez, în ideea scurtării timpilor de 

tranzit şi a evita potenţialele blocaje ale acestei 

artere cruciale prin care trece 12 la sută din 

comerţul maritim mondial, transmite Bloomberg. 

Proiectul vizează transformarea acelor segmente 

pe care navigaţia se derulează în prezent pe o 

singură bandă, 50 de kilometri din partea de nord 

a canalului, respectiv 30 de kilometri în partea de 

sud, în zone în care navigaţia se poate desfăşura 

pe două benzi, a precizat preşedintele Autorităţii 

Canalului Suez (SCA), Osama Rabie.  . Ovidiu 

Amălinei

 AMENDĂ 

DE 1,8 MILIARDE 

DE EURO 

PENTRU APPLE

DECIZIE. Comisia 

Europeană a amendat cu 1,8 

miliarde de euro (două miliarde 

de dolari) gigantul american 

Apple, pentru practici competitive 

neloiale ce implică serviciul său 

de streaming muzical, Apple 

Music, în urma plângerii depuse de 

Spotify, transmite DPA. Utilizatorii 

dispozitivelor Apple din Uniunea 

Europeană „nu pot alege liber 

unde, cum şi la ce preţuri să 

achiziţioneze abonamente de 

streaming muzical“, a afi rmat 

luni comisarul european pentru 

concurenţă, Margarethe Vestager. 

Amenda are legătură cu practicile 

Apple de a cere companiilor plata 

unei taxe de 30 la sută pentru 

vânzările făcute prin aplicaţiile pe 

sistemul de operare iOS al Apple 

pentru iPhone-uri şi iPad-uri. 

Companiile care vor să evite taxa, şi 

în schimb oferă preţuri mai scăzute, 

trebuie să gestioneze vânzările 

în afara aplicaţiei. De exemplu, 

Spotify vinde abonamente prin 

site-ul său, dar nu prin aplicaţia 

Spotify pentru dispozitive care au 

sistemul de operare iOS al Apple. 

Utilizatorii pot face abonament doar 

pentru propriul serviciu Apple de 

streaming muzical, Apple Music, 

prin aplicaţia „Music“ care vine cu 

iOS.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

• Vând apartament 2 camere, et.4, 

bl.J5, Micro 21. Telefon 0747662027. 

(283621) 

 • Vând apartament 2 camere, et.2, 

Ţiglina I, bl.PS. Tel. 0752290760. 

(283649) 

 VÂNZĂRI 
3 CAMERE 

 • Apartament de vânzare Micro17, 3 

camere, 56 mp, decomandat, 67.000 

euro, negociabil: 0770554033. 

(283553) 

 VÂNZĂRI 
4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

20, parter. Telefon 0753566386. 

(283455) 

 VÂNZĂRI 
TERENURI 

 • De vânzare teren arabil si-

tuat în comuna Varlezi, judeţ 

Galaţi. Telefon 0750 428 028. 

(283549) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 
Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 
de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 
pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 
Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 
(PRF PVL 000145)

 PIERDERI  

• Pierdut act de concesiune nr. 3904 

din 19.04.2017, pe numele Todiriţe 

Vasile şi Todiriţe Tatiana, pentru lo-

cul de înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare“, parcela 8, rândul 3, locul 

9, suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(283648) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 54117/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Mihai Bebi Simon, apartament situ-

at în cartier Micro 19, bloc L3 ap.101. 

Se declară nul. (283654) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 1800 

din 15.02.1991, pe numele Căpăţînă 

Constantin, pentru locul de înhuma-

re din Cimitirul Eternitatea, parcela 

83, rândul 15A, locul 3A, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (283663) 

 DIVERSE  

• S.C. BENIMAR SRL anunta publi-

cul interesat asupra deciziei A.P.M 

Galati de incadrare fara evaluare 

de mediu a Planului Urbanistic 

de Detaliu „SPATIU BIROURI SI 

IMPREJMUIRE“, cu amplasamen-

tul in municipiul Galati, str. Traian nr. 

328. Motivele care au stat la baza 

luarii acestei decizii au fost: -in 

conformitate cu HG nr. 1076/2004, 

art.11 si luand in considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazute 

in Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Schimbare de destinaţie din 

cămin de nefamilişti în unitate de 

cazare, modernizare şi amenajări 

interioare“, propus a fi  amplasat în 

mun. Galaţi, Calea Smârdan nr.52A, 

nr. cad. 114772. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente de protecţia mediului 

APM Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementari-Acordul de 

mediu - Documentatii procedură 

EIA şi EA - Memorii de prezentare 

2023 şi la sediul MMA Force 24 

Security SRL din municipiul Galaţi, 

str. Cosminului nr.51, camera 5,9 şi 

12, judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (283661) 

nului nu prezinta efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat, -planul nu 

intra sub incidenta art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate,conservarea ha-

bitatelor naturale, a fl orei si faunei 

salbatice, aprobata cu modifi cari si 

completari prin Legea nr.49/2011, 

intrucat amplasamentul este situat 

in afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observatiile pu-

blicului se vor primi la APM Galati, 

prin e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro, in termen de 10 zile calen-

darisitice de la data publicarii anun-

tului. (283660)

 • MMA Force 24 Security SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

 • ANUNŢ PUBLIC: COMUNA 

COSMEŞTI anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Construire 

sală de sport cu tribună 180 de 

locuri din sat Cosmeşti, cv 11, 

P115, judeţul Galaţi“, propus a fi  

amplasat în sat Cosmeşti, com. 

Cosmeşti, str. Aleea Grădiniţei. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu- Documentaţii 

procedura EIA şi EA- Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul titu-

larului din localitatea Cosmeşti, 

str. G-ral Dumitru Dămăceanu, 

nr. 73. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro (283651)   

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă. Telefon 

0743826009. (283510) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul din in-

cinta Port Docuri Galaţi: electri-

cian întreţinere/ reparaţii- detalii 

la 0734882360/ 0740118377, 

iar pentru sediul din Galaţi- 

Regiment 11 Siret, angajează 

femeie de serviciu- detalii la 

0790674838. (283514) 

 • Angajăm: Electricieni, Sudori 

şi Lăcătuş mecanic. Rel. la tel 

0746045589 (283543) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudor, muncitori necalifi caţi. Pers. 

contact nr. tel. 0735510561. Rugăm 

seriozitate. (283550) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(283563) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (283572) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (283577) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR. 

TEL.0745686276 (283608) 

 • Societate comercială de tradiţie în 

producţia de profi le zincate anga-

jează personal necalifi cat. Detalii la 

0741805159. (283614) 

Numele benefi ciarului: S.C. TIFIDI FRUIT IMPEX SRL. 

Obiectivele proiectului:  Înfi inţare pepinieră forestieră 

de către S.C. TIFIDI FRUIT IMPEX SRL, 

în localitatea Schela, Jud. Galaţi.

Valoarea totală a proiectului: 1018757,22 lei. 

Data începerii proiectului: 22.02.2024.

Data fi nalizării proiectului: 30.09.2024

Codul proiectului:  C2I2B0123000081
1.  

VECHIME AUTOVEHICUL-calculată faţă de anul de fabricaţie 

înscris în cartea de identitate a vehiculului

0 ani 8 pct.

1 an 6 pct.

2 ani 4 pct.

3 ani 2 pct.

4 ani 1 pct.

5 ani 0 pct.

2.  

NORMA EURO

ELECTRIC 50 pct.

HYBRID 25 pct.

EURO 6 ŞI SUPERIOR 3 pct.

3.  

AER  CONDITIONAT

DA 3 pct.

NU 0 pct.

4.  

AIRBAG

Peste 4 5 pct.

4 3 pct.

2 1 pct.

0 – 1 0 pct.

5.  

VOLUM PORTBAGAJ

Sub 700 litri 1 pct.

Peste 700 litri 0 pct.

6.  

EFORT  INVESTITIONAL

PROPRIETATE / LEASING 2 pct.

GARANTIE 0 pct.

7.  

AUTOVEHICUL ADAPTAT TRANSPORTULUI

PERSOANELOR CU DIZABILITATI LOCOMOTORII

DA 25 pct.

NU 0 pct.

8.

VECHIME TRANSPORTATOR

Peste 5 ani 2 pct.

Sub 5 ani 0 pct.

9.

GPS – monitorizare fl otă

DA 2 pct.

NU 0 pct.

10.

VECHIME ÎN LISTA DE AŞTEPTARE

Se acordă 1 punct pentru fi ecare 

2 luni de aşteptare

se va calcula automat

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

ANUNŢ IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi anunţă public procedura de atribuire a autoriza-
ţiilor taxi disponibile din totalul de 1.050 autorizaţii taxi aprobate de Consiliul 
local prin HCL 243 / 2021 pentru toate solicitările depuse până la data de 
04.04.2024. Lista cu documentele care trebuie depuse poate fi  consultată 
la Primăria Galaţi – Compartimentul Transport Urban. Rezultatele evaluă-
rii dosarelor vor fi  anunţate prin afi şare la sediul Primăriei Galaţi în data de 
08.04.2024. Eliberarea autorizaţiilor taxi atribuite în cadrul acestei proceduri 
se va face după aprobarea prin hotărâre a Consiliului local a atribuirii numă-
rului de autorizaţii taxi şi a numerelor de ordine ale acestora.

De asemenea, până la data de 04.04.2024, solicitanţii deja înscrişi în lista de 
aşteptare pot aduce modifi cări punctajelor declarate anterior.

Reamintim solicitanţilor de autorizaţii taxi să acorde atenţie la achiziţiona-
rea autoturismelor asupra gradului de transparenţă a geamurilor astfel încât 
acesta să corespundă cerinţelor R.A.R.

Criteriile de departajare şi punctajele care se acordă autovehiculelor partici-
pante sunt:

DIVERSE 

PRF MP 003718 PRF MP 003719
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul construcţi-

ilor angajează în condiţii avantajoa-

se: ingineri cu experienţă şi tineri 

absolvenţi, tehnicieni devizieri, ma-

eştri mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze şi reţele apă, 

sudori cu arc electric şi autogen, 

fi erari-betonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, cazare şi 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (283610) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează: electrician întreţinere şi 

reparaţii, inginer mecanic, agent 

vânzări produse morărit, laborant 

recepţioner, economist, conta-

bil. 0752235635, 0755055273, 

email: resurse.umane.gl.@gmail.

com. Adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (283617) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283618) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(283625) 

 • SC angajează şofer cat.B şi şofer 

profesionist cat.C+E, reţele electri-

ce. Tel. 0743306136. (283627) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

în construcţii reţele electrice. Tel. 

0743306136. (283628) 

 • Angajăm electrician+ ajutor elec-

trician, reţele electrice. 0774454195. 

(283629) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0754782449. (283642) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (283644) 

 • SC Transurb S.A organizează 

concurs pentru ocuparea a 3 pos-

turi vacante de conducător auto la 

Atelier Exploatare din cadrul socie-

tăţii. Concursul constă în trei etape: 

selecţia dosarelor, interviul şi ulteri-

or proba practică de traseu. Interviul 

va avea loc în data de 26.03.2024 

ora 9,00. Cerinţele necesare ocupă-

rii postului: studii medii, profi l auto/

tehnic sau şcoală profesională spe-

cializarea mecanic auto/electrome-

canic; permis categoria D; atestat 

profesional transport persoane în 

termenul de valabilitate; aptitudini 

de comunicare; cunoştinţe în dome-

niul auto, de securitate şi sănătate 

în muncă aferente transportului de 

persoane; cazier judiciar; Înscrierea 

la concurs se face până la data de 

15.03.2024 pe baza următoarelor 

acte înregistrate în copii conforme 

cu originalul la secretariatul societă-

ţii: cerere/scrisoare de intenţie, CV-

ul, CI/BI, actele de studii, certifi catul 

de califi care, cartea de muncă şi/

sau adeverinţe din care rezultă ve-

chimea, adeverinţa medicală elibe-

rată de medicul de familie şi cazierul 

judiciar. Relaţii suplimentare la tele-

fon 0721103585. (283650) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tinichi-

gii, tâmplari, lăcătuşi şi tubu-

latori în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611. (283653) 

 • Angajăm administrator cu atestat 

sau casier. Program 8ore. Salariu mi-

nim pe economie. Tel. 0756579632. 

(283656) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează şo-

feri automacaragii, containere, 

sortatori produse diverse. Salarii 

motivante, bonuri masă, fără de-

plasări. 0733070040, 0733070160, 

0751020546. (283659) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând WV Touran, an fabricaţie 

2011, cu defect. Telefon 0751346177. 

(283657) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Avicola Galaţi vinde găini ouătoa-

re. Tel. 0728320970. (283604) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

• Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283666)

 LICITAŢII  

 • 1. Informaţii generale privind auto-

ritatea contractantă, în special de-

numirea, codul de identifi care fi sca-

lă, adresa, numărul de telefon, fax şi/

sau adresa de e-mail, persoană de 

contact: COMUNA SCÂNTEIEŞTI, 

SCINTEIEI/72, SCÂNTEIEŞTI, ju-

deţul GALATI, telefon 0236/348007, 

fax 0236/348000, email scinteiesti@

gl.e-adm.ro 2. Informaţii genera-

le privind obiectul procedurii de 

licitaţie publică, în special descri-

erea şi identifi carea bunului care 

urmează să fi e închiriat: 2 imobile 

situate în comuna Scânteieşti, sat 

Fântânele, judeţul Galaţi, aparţi-

nând domeniului privat al comu-

nei Scânteiesti, având nr cadastral 

103488, înscrise în CF nr. 103488 

Fântanele, comuna Scânteiesti, 

identifi cate astfel: Clădire –anexă 

adăpost Sc=1257 mp Teren aferent 

Clădire- anexă adăpost = 3696 mp. 

Închirierea se face conform caietu-

lui de sarcini, HCL nr. 11/31.01.2024 

si OUG 57/2019. Spaţiile închiriate 

vor fi  utilizate doar în scopul desfă-

şurării activităţii agrozootehnice. 3. 

Informaţii privind documentaţia de 

atribuire: Se regăsesc în caietul de 

sarcini. 3.1. Modalitatea sau modali-

tăţile prin care persoanele interesa-

te pot intra în posesia unui exemplar 

al documentaţiei de atribuire: De la 

sediul institutiei, în urma unei so-

licitării scrise. 3.2. Denumirea şi 

datele de contact ale serviciului/

compartimentului din cadrul insti-

tuţiei de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de atri-

buire: Compartiment achiziţii publi-

ce, Comuna Scânteiesti, Sediul sat 

Fântânele, str. Unirii, nr. 54, Comuna 

Scânteiesti, judeţul Galaţi. 3.3. 

Costul şi condiţiile de plată pentru 

obţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: GRATUIT 3.4. Data-

limita pentru solicitarea clarifi cărilor: 

15/03/2024, ORA 12.00 4. Informaţii 

privind ofertele: 4.1. Data-limită de 

depunere a ofertelor: 22/03/2024, 

ORA 15.00 4.2. Adresa la care tre-

buie depuse ofertele: Registratura 

Comuna Scanteiesti, Sediul din 

sat Fântânele, str. Unirii, nr. 54 , 

Comuna Scânteieşti, judeţul Galaţi. 

4.3. Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: Se 

depun într-un singur exemplar, în 

două plicuri sigilate – unul exteri-

or şi unul interior. 5. Data şi locul 

la care se va desfăşura şedinţa 

publică de deschidere a ofertelor: 

25/03/2024, ORA 12.00, Căminului 

Cultural Fântânele, COMUNA 

SCÂNTEIEŞTI, SAT FÂNTÂNELE 

judeţul Galaţi, Str.Unirii, nr. 64. 6. 

Denumirea, adresa, numărul de te-

lefon şi/sau adresa de e-mail ale in-

stanţei competente în soluţionarea 

litigiilor apărute şi termenele pentru 

sesizarea instanţei: Secţia de con-

tencios administrativ, Tribunalul 

GALATI, Adresă: Strada Brăilei nr. 

153, Galaţi 800319, telefon: 0236 

460 027 , fax: 0236/412130, E-mail: 

trgalati@just.ro (283652) 

 DECESE  

 • Transmitem condoleanţe şi 

întreaga noastră compasiune 

pentru Croitoru Steluţa la tre-

cerea în eternitate a socrului ei. 

Dumnezeu să îl aiba în pază! 

Familia Mantu Spiru şi Mariana 

(283645) 

 • Suntem alături de Croitoru 

Steluţa în aceste momente de 

suferinţă provocata de decesul 

socrului ei! Sincere condolean-

ţe! Fam. Huma Mihai şi Cornelia 

(283646) 

 • Suntem alături de colega noas-

tră, Croitoru Steluţa, la trecerea 

în nefi inţă a socrului ei, şi împăr-

tăşim durerea familiei mult încer-

cate. Dumnezeu să-i odihneas-

că sufl etul în pace! Colectivul SC 

Arcada Company SA (283647) 

 • În memoria lui 

TALPEŞ DUMITRU,

suntem alături de naşa noastră şi 

familia sa şi transmitem sincere 

condoleanţe tuturor celor afectaţi 

de această pierdere. Finii (854) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 40 de zile 

de la decesul lui

IGNAT IOAN.

Nouă, familiei, ne va fi  dor de 

tine pentru tot restul vieţii. Îţi 

aducem cu toţii un gând de 

recunoştinţă, o lacrimă fi erbinte 

şi o rugăciune. Dumnezeu să te 

aibă în pază! Familia. (283655) 

PRF PVL 000147PRFPRF PVLPVL 000100014747PPRFPRFPRFPRFPRFPRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL V 0001000100010001000100010001000 474747474747477

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează
la co

15.0

acte

cu o

ţii: c

ul, C

de c

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000026



5 MAR 2024  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Galaţi

Soarele

răsare

 36:38 am

apune

56:01 pm

Timişoara

19  55

Cluj

18  44

Bucureşti

18  55

Galaţi

12  44
Constanţa

10  44

Braşov

15  44

Londra

13  33

Paris

12  44
Madrid

13  33
Roma

17  77

Chişinău

12  44

cronologieologie

martie

5

1637 u Se naşte JAN van der 
HEYDEN (m. 1712), pictor 
olandez.
1696 u Se naşte GIOVANNI 
BATTISTA TIEPOLO [cunoscut şi 
sub numele de Gianbattista sau 
Giambattista] (m. 1770), pictor, 
gravor italian, reprezentant 
de seamă al şcolii veneţiene din 
secolul al XVIII-lea.
1827 u Încetează din viaţă 
ALESSANDRO VOLTA (n. 1745), 
fizician italian. A inventat pila 
electrică.
1893 u Se naşte EMMET J. 
CULLIGAN (m. 1970), inginer 
american. În 1936, a înfiinţat 
prima staţie de epurare a apei din 
lume, la Northbrook, Illinois, SUA.
1898 u Primul concert simfonic 
la Ateneul Român, susţinut de 
Orchestra Societăţii Filarmonice 
Române, în care a fost prezentată 
prima piesă simfonică 
românească, „Poema română“, 
de George Enescu. Dirijor, 
compozitorul, în vârstă de 18 ani.
1953 u Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist, dirijor rus.
1955 u Încetează din viaţă 
HORTENSIA PAPADAT-
BENGESCU (n. 1876, la Iveşti, 
jud. Galaţi), prozatoare, laureată 
cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români (1936), cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1946).
1968 u Are loc la Braşov (5-10 
martie) prima ediţie a Festivalului 
Internaţional de muzică uşoară 
„Cerbul de Aur“.
1990 u A fost coborâtă de pe soclu 
statuia lui V.I. Lenin din Piaţa 
Scânteii [dezvelită la 21 aprilie 
1960, operă a sculptorului Boris 
Caragea].
2004 u Încetează din viaţă IRINA 
COROIU (n. 1950), critic de teatru 
şi film.
2019 u Încetează din viaţă DORU 
POPOVICI (n. 1932), compozitor 
român.

Jean-Simon Berthéle-
my s-a născut pe 5 mar-
tie 1573, la Laon, Aisne, 
fi ind fi ul unui sculptor. 
S-a pregătit în atelierul 
unui profesor de la Aca-
démie Royale de Peinture 
et de Sculpture. Şi-a făcut 
debutul în anii 1760 şi a 
câştigat „Prix de Rome“ 
al Academiei, în 1767.

O comandă tim-
purie a fost pentru o 
suită de picturi deco-
rative, sub conducerea 
arhitectului Jean-Ga-
briel Legendre, pentru 

Hôtel de l’Intendance de 
Champagne din Châlons-
sur-Marne, dintre care a 
fi nalizat şase uşi exte-
rioare, multe dintre ele 
în maniera lui François 
Boucher.

După trei ani la Ecole 
Royale des Elèves Pro-
tégés, s-a înscris la Acadé-
mie de France din Roma, 
între 1771 şi 1774.

Era priceput să lucreze 
pe scară largă şi la începu-
tul carierei şi-a dezvoltat 
o reputaţie deosebită ca 
pictor de tavane. A expus 
în mod regulat la saloane 
între 1779 şi 1789.

Foarte apreciat ca 
pictor de subiecte istori-
ce, Berthelémy a primit 
câteva comenzi impor-
tante, inclusiv picturi 
pe tavan pentru Palatul 
Luvru, Palatul Luxembo-
urg din Paris şi Castelul 
Fontainebleau. A pictat 
pentru biserici din Paris, 
Laon, Douai, dar şi o serie 
de portrete şi a furnizat 
desene pentru fabrica 
de tapiserii Gobelins, în 
principal cu scene din is-
toria clasică şi franceză. 
A proiectat, de asemenea, 
costume pentru Opera 
din Paris.

S-a stins din viaţă pe 
1 martie 1811, la Paris. 
. R.C. (diferite surse)

loto 5/40
25 18 12 1 20 4

super noroc 273096

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 84.764,00 439.474,40

II (5/6) 1 145.477,20 -

III (4/6) 80 529,77 -

Fond total de castiguri: 627.333,60 

joker

plus noroc 779802

32 41 23 18 39 11

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 424.400,06 27.742.368,72

II (5/5) REPORT 91.762,17 157.086,52

III (4/5+J) 3 30.587,39 -

IV (4/5) 86 533,50 -

V (3/5+J) 178 322,19 -

VI (3/5) 2.990 49,87 -

VII (2/5+J) 2.040 33,73 -

VIII (1/5+J) 9.938 21,92 -

Fond total de castiguri: 28.530.320,17 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
41 48 15 5 44 47

noroc 6847211

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 794.059,44 1.671.509,60

II (5/6) 3 88.228,82 -

III (4/6) 248 1.067,28 -

IV (3/6) 6.018 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.381.422,56 

3 MARTIE 2024

3 MARTIE 2024

3 MARTIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 12 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 4 grade Celsius. Sunt 8 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

71 la sută.  . surse online

meteo 5 martie România & Europa 

Jean-Simon 
Berthélemy, 
pictor 
de subiecte 
istorice

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să faceţi diferenţa 

dintre sentimentele reale și cele 

false.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să fi ţi sensibili la 

reputaţia dvs. și la prezenţa 

publică.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Mentalitatea deschisă va duce la 

descoperiri originale și ingenioase.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Abordarea lucrurilor dintr-un 

punct de vedere diferit poate 

ajuta la rezolvarea problemelor 

persistente.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Răbdarea și perseverenţa dau 

roade și sunteţi calculaţi în 

acţiunile dvs.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  preocupaţi de problemele 

legate de muncă. S-ar putea să 

aveţi stări emoţionale fl uctuante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Câștiguri neașteptate pot fi  

realizate prin activităţi care implică 

calculatoare sau știinţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În acest moment, puteţi fi  atrași de 

lumea fi nanţelor și a imobiliarelor 

ca mijloc de a vă spori capitalul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să simţiţi nevoia să vă 

faceţi înţeleși de cei din jur sau să 

lămuriţi o neînţelegere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Respectul și înţelegerea reciprocă 

pot duce la parteneriate personale 

și de afaceri foarte reușite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Deși nu veţi avea parte de 

satisfacţie instantanee pentru 

muncă, în viitor veţi avea benefi cii 

reale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Gândurile dvs. sunt inventive și 

originale și vă place să șocaţi alte 

persoane cu opiniile scandaloase.

horoscop
5 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 5 MARTIE 

remember
Hippolyte Taine (1838-1893)

Hippolyte Adolphe Taine, fi lo-
sof și istoric, s-a născut pe 21 apri-
lie 1828, la Vouziers, Franța. Și-a 
făcut studiile la Liceul Condorcet 
din Paris și apoi, din 1848, la Școala 
Normală Superioară din Paris, fi -
ind un student de excepție. Deși 
era de formație literară, a adoptat 
ideile pozitiviste și scientiste care 
începeau să apară în acea epocă. 
După ce și-a susținut teza de doc-
torat despre fabulele lui La Fon-
taine, a publicat, în 1855, prima 
sa lucrare de amploare, „Călăto-
rie în Munții Pirinei“. În continu-

are, a scris numeroase articole cu 
subiecte din domeniul fi lozofi ei, 
literaturii și istoriei, pentru cele 
mai importante reviste științifi ce 
din Franța: „Revue des Deux Mon-
des“ și „Journal des Débats“. În 
1863, a publicat „Istoria literatu-
rii engleze“ în cinci volume. Suc-
cesul imens al acestei lucrări i-a 
permis să se întrețină din scrieri-
le sale. În plus, a fost numit profe-
sor la Școala Națională Superioa-
ră de Arte Frumoase și la Școala 
Specială Militară de la Saint-Cyr. 
În 1878, a fost ales membru al 
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ŞAPTE SUFLETE 
TV 1000. ora 14,20, dramă, 2008, SUA

  Cu: Rosario Dawson, Will Smith  u Un agent al Fiscului, Ben Thomas 
(Will Smith), încearcă să-şi ispăşească o greşeală din trecut, ajutând şapte 
persoane. Dându-se drept fratele său, Ben schimbă vieţile celor şapte, 
dar planul său este dat peste cap când se îndrăgosteşte de Emily (Rosario 
Dawson), care suferă de o gravă boală de inimă. Dar ce are oare Ben de gând 
să facă, după ce-şi duce la îndeplinire planul? 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Acţiune, Dramă, Romantic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pantofi orii roşii

Marea Britanie, Dramă, 
Muzical, Romantic

23:40 Breaking fake news (R)

00:30 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Jaf în stil italian (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                         

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:35 Miracolul de la cofetărie

SUA, Dramă, Romantic
09:00 Eşti acolo, Doamne?       

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
10:45 Emily

Biografic, Dramă
12:50 AKA Mr. Chow

SUA, Documentar
14:20 Peter Pan

Aventuri, Familie
16:10 Agentul înşelător

Dramă, Thriller
18:05 Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă
20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni 

nevinovate

SUA, Crimă, Dramă
21:40 Înspăimântător

Comedie, Horror, Thriller
23:20 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Bărbaţi

Dramă, Horror, SF

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Primavara amintirilor (R)

02:00 Revizie tehnica

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 martie

Academiei Franceze. S-a stins din 
viață pe 5 martie 1893, la Île-de-
France, Franța. , R.C. (diferite 

surse)
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rebus
Nu-i de râs…

ORIZONTAL: 2) Refrenul greierului lăutar – Unda veselă – Stricată u

la miez! 3) Sclavi spartani – A se lipi rochia de corp, atrăgând 

privirile. 4) Sora mare de la ţară – Cal tânăr, focos (reg.). 5) Căciuli 

scumpe, boiereşti, ca pe vremuri. 7) Teme… la aritmetică! – 

Ţesătură pentru pat, în stil tradiţional – Primele semne de egoism! 

8) Răcirea cerealelor din siloz, prin ventilaţie – Curs… scurt! 9) 

Cursuri şcolare – Ca parchetul pregătit pentru lustruit.

VERTICAL: 2) Înălţimea bisericii – Deplasare de ici, colo. 3) Ioni u

cu sarcini negative – Una cu defecte la funcţionare. 4) Tanc gol! – 

Clapă la maşina de scris. 5) Cecuri… ce se lichidează! – Barcă de 

pescari din deltă. 6) Călugărul din vechiul schit – Înaintaş la rugbi. 

7) Vălul turcoaicelor de altădată – Epocă istorică. 8) Bine faci… 

bine găseşti! – Îngrăşământ agricol – Spus cu năduf. 9) Necesari 

ca aerul – Grătar… de import, pentru fripturi. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Centura... neagră

Te trece 
toate apele

Prost-
crescut

...

...

Întinşi la 
orizontală

Bune de 
legat

Luată 
cu balonul

Dată la 
spate

A trage la 
fi rul ierbii

Îşi caută 
de drum

Vederi de 
ansamblu

Aport 
energetic

Fără 
înfl orituri

Singure!

Amestec 
neuniform

Stă aiurea!

Cel ce 
a dat 

de greu

Cap de 
copil!

Tuns scurt!

Albit 
la faţă!

Mediu 
marin!

Cadru 
cu imagini

...

Primele 
cuvinte!

O grămadă 
de paie

Realizare 
în trepte

Final de rugă-
ciune (var.)

Bucată 
muzicală

E ceea ce 
trebuie 

Acute!

Tărgi în 
construcţii!

Primite 
prin poştă

Greul 
de faţă!

Apus 
în centru!

Cade 
secerat

Niciodată!

Animalul 
din tren!

Într-un 
fel

4 5

3 4

8 1 6

2 1 8

9 8 4

7 9

6 2

7 1

6 4 1 5

4 8

2 6

2 9 7 1

1 7

7 5 3

3 1 6 8

9 7

8 6 2

8 9
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8 4 7 5 1 3 2 6 9

1 9 3 6 4 2 5 7 8

2 5 6 7 8 9 3 1 4

9 6 5 3 7 1 8 4 2

4 1 2 8 9 5 6 3 7

7 3 8 2 6 4 1 9 5

6 7 9 1 2 8 4 5 3

5 8 1 4 3 7 9 2 6

3 2 4 9 5 6 7 8 1

7 2 3 8 9 5 4 6 1

1 9 5 4 6 2 7 8 3

4 8 6 7 1 3 5 2 9

9 4 2 3 5 8 1 7 6

3 1 8 6 4 7 9 5 2

6 5 7 1 2 9 8 3 4

8 7 1 2 3 4 6 9 5

5 3 4 9 8 6 2 1 7

2 6 9 5 7 1 3 4 8

glume
VASILE GHICA 

1
Un cuplu longeviv ia masa.
- Bărbate, când mă uit la tine, 
simt o fi ebinţeală la inimă.
- Vezi că ţi-a căzut sânul stâng 
în ciorbă. 2

- Bunico, bunico!
- Da, nepoate!
- Arată-mi şi mie piciorul 
despre care tata spune că îl ai 
în groapă. 

reţeta zilei
Ciorbă 
de sfeclă
roşie

INGREDIENTE. Două sfecle roşii potrivite, o 

ceapă albă, o ceapă roşie, un ardei kapia, un morcov, 

o ţelină, un păstârnac, un pătrunjel, 2 cartofi , ¼ ceaşcă 

orez, pătrunjel, leuştean, frunze de ţelină, ulei, o lingură 

boia dulce, vegeta, bulion.

MOD DE PREPARARE. Călim ceapa 

tocată mărunt, după care adăugăm morcovul ras, ar-

deiul tocat, legumele date prin răzătoarea mare şi ore-

zul. Apoi adăugăm apa fi artă şi lăsăm să se pătrundă. 

Spre sfârşit, când au fi ert legumele şi orezul, adăugăm 

condimentele, verdeaţa, borşul şi pasta de roşii. Se 

serveşte caldă cu o lingură de iaurt - pentru cine nu 

ţine post - şi cu pâine cu măsline alături. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Să mori pentru 
artă... la TVR

u Telecinemateca. 
Două premii Oscar - pentru 
scenografi e și muzică, o 
nominalizare la Oscar pentru 
cel mai bun fi lm, precum și 
Globul de Aur pentru cea mai 
bună coloană sonoră sunt 
trofeele câștigate de fi lmul 
pe care TVR1 îl va difuza în 
această seară, 5 martie 2024, 
la „Telecinemateca“, de la 
ora 21,00: „Pantofi orii roşii“ 
(„The Red Shoes“ - Regatul 
Unit, 1948). Potrivit TVR, este 
unul dintre fi lmele preferate 
ale lui Martin Scorsese, care 
deține o colecție de suveniruri 
legate de acesta, între care 
o pereche de pantofi ori roșii 
semnați de Moira Shearer și 
o copie a scenariului semnată 
de regizorii Michael Powell și 
Emeric Pressburger. Filmul o 
aduce în prim plan pe tânăra 
balerină Victoria Page, care 
îl impresionează cu talentul 
ei pe faimosul impresar fără 
scrupule Boris Lermontov. 
Acesta îi încredinţează 
rolul principal din baletul 
„Pantofi orii roşii“ - adaptarea 
coregrafi că a basmului lui 
Andersen - dar îi pune fetei la 
încercare devotamentul faţă 
de balet, obligând-o să aleagă 
între carieră şi dragostea 
pentru compozitorul Julian 
Craster. Tema centrală a 
fi lmului este confl ictul trăit de 
un artist care trebuie să aleagă 
între arta sa și viața personală. 
Comentând această temă, 
regizorul Michael Powell 
însuși a declarat că fi lmul este 
„despre moartea pentru artă, 
că arta este acel ceva pentru 
care merită să mori“. Dacă mai 
vreți un argument pentru a 
viziona fi lmul, acela ar fi  că 
prezintă o secvență de balet de 
17 minute! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Mărţișoare“
Orizontal: u MARTISOARE, ALIANTA, ON, CODI, ASALT, AE, TAR, MEU, 
Z, PENTRU, Z, SAIA, ETUI, IAR, LAVINA, DRAGELE, TS, OITE, ERZAT, LT, 
NOASTRE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mărinimoși“
Orizontal: u

S, B, M, RUGINIT, TENORI, C, MINERIT, LAT, TEVI, A, S, MARO, CN, MASA, OINA, TE, 
OSTENI, DORIT, OTAC, RAC, BROSA, MIT, CUI, TR, TAVAN, PAI.

Discuţie între două prietene
-Te-ai uitat vreodată în ochii 
soţului,în timp ce făceai sex?
-Da!

-Şi ce mutră avea?
-Păi,…………………!
(Afl aţi postura reală a soţului în 
acest moment de intimitate)
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Curăţenie de primăvară, 
până pe 2 mai 2024

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că s-a dat startul cam-
paniei „Curăţenia de primăvară 
2024“. Astfel, în perioada 4 mar-
tie – 2 mai 2024, se va interveni, 
prin intermediul echipelor Servi-

ciului Public Ecosal, în toate car-
tierele oraşului pentru curăţa-
rea rigolelor, greblarea spaţiilor 
verzi, măturarea, ridicarea şi 
transportul deşeurilor.

„Încurajăm şi apreciem spi-
ritul civic al gălăţenilor care se 
implică pentru curăţenia oraşu-
lui. De aceea, le mulţumim celor 

care din proprie iniţiativă şi cu 
mijloace proprii salubrizează spa-
ţiile verzi din apropierea locuin-
ţei. Aceştia pot apela dispeceratul 
Serviciului Public Ecosal la numă-
rul de telefon 0236312282 pentru 
ridicarea deşeurilor rezultate”, 
transmite municipalitatea. Acţi-
unile de curăţenie se vor derula în 

cursul săptămânilor ce urmează, 
de luni până vineri, rând pe rând, 
în fi ecare cartier al oraşului. 

„Cu toţii ne dorim să avem un 
oraş cât mai curat. De aceea, tre-
buie să conştientizăm cu toţii cât 
de important este să menţinem 
curăţenia”, atrage atenţia Primă-
ria. .

A ÎNCEPUT INTERVENŢIA PRIN CARTIERE  .  CAMPANIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 
Primăria municipiului Galaţi re-
aminteşte că tariful abonamen-
tului de parcare de domiciliu/
reşedinţă aferent anului 2024 
poate fi  achitat până la 31 mar-
tie 2024, prin următoarele moda-
lităţi de plată: cu numerar sau cu 
cardul bancar la sediile Direcţiei 
de Taxe, Impozite şi alte Venituri 
Locale, on-line pe site-ul https://
www.ghiseul.ro sau la staţiile 
Self Pay.

Vizarea anuală se va face 
după achitarea tarifului abona-
mentului şi a obligaţiilor fi scale, 
la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi din strada Domnească nr. 
54.

„Subliniem că abonamen-
tul este valabil numai dacă 
are viza anuală. Program cu 
publicul în vederea vizării 
abonamentului: luni - marţi, 
între orele 9,00 – 12,00; mier-
curi - joi, între orele 12,00 – 
16,00; vineri, între orele 10,00 
– 12,00”, transmite adminis-
traţia locală. .

viză
Termen-limită pentru plata 
abonamentului de parcare

PRF PVL 000035

ELEV VIOLAT 

DE DOUĂ ORI 

ÎN TOALETA ŞCOLII
ŞOCANT. Zeci de părinţi au 

protestat luni dimineaţă în faţa Şcolii 

„Nicolae Titulescu“ din Bucureşti, după 

ce în spaţiul public au apărut informaţii 

că un elev din clasele primare a fost 

violat de două ori în toaleta instituţiei 

de învăţământ, relatează Antena 3. 

> pag. 06

„CUPA ROMÂNIEI“ 

A AJUNS 

ÎN GIULEŞTI
VOLEI. Actuala ediţie a „Cupei 

României“ a avut un fi nal foarte 

interesant şi încins, demonstrat şi 

de cele trei rezultate simetrice de la 

turneul fi nal, unde, din păcate, echipa 

gălăţeană a pierdut în semifi nale, în 

faţa viitoarei campioane. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 marţi

4 - 9 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 martie 2024

Lo
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